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1 FORORD 

I bachelorstudiet i dyrepleie står kompetanse innen smittevern sterkt i fokus. Med økende risiko 

for utvikling og spredning av zoonotiske multiresistente bakterier har vi innen emnene 

infeksjonsbiologi og sykdomslære fått forståelse for hvorfor smitteverntiltak er vesentlig. 

  

I studiet har vi derimot ikke opplevd å få god forståelse for hvordan vi som dyrepleiere, utover 

smitteverntiltak, konkret kan påvirke faktorer innen problemområdet antibiotikaresistens. Vår 

generelle interesse for dermatologi, dermatologiske produkter og dyresykepleie av smådyr, har 

vært stor motivasjon til fordypning på dette området. 
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2 SAMMENDRAG 

Tittel:   Dermatologiske sjampoer til hund  

Forfattere:  Lars Øvre Andersen, Heidi Malene Nordseth, Luise Boye Sprechler 

Veiledere:  Marit Bangen & Nils Søli, Institutt for Mattrygghet og infeksjonsbiologi 

 

I en tid med økende utfordringer når det gjelder multiresistente bakterier, har oppgaven hatt 

som overordnet mål å undersøke på hvilken måte bruk av dermatologiske sjampoer kan 

redusere antibiotikabruk i behandling av pyodermier hos hunder. Hovedgrunnlaget for analysen 

er sekundærdata i form av studier som vi har funnet gjennom databaser som PubMed, og noe 

av analysen og diskusjonen er basert på primærdata i form av intervjuer og spørreundersøkelse.  

Et hovedmål var å se på hvordan dyrepleiere på best mulig måte kan støtte opp om 

hensiktsmessig behandling. Vi fant at dermatologiske sjampoer er relevante i 

behandlingsregimet av pyodermier, som eneste behandling, forebyggende eller som supplement 

til antibiotikabehandling. Dermatologiske sjampoer på markedet er preget av innovasjoner, men 

også av svake/manglende forskningsresultater. Videre fant vi at terapianbefalinger fra Statens 

legemiddelverk for topikal behandling av pyodermi er gitt på svakt og ikke oppdatert grunnlag. 

Oppgaven konkluderer med at solide behandlingsanbefalinger, videre forskning fra produsenter 

og kompetanse hos dyrepleiere er medvirkende faktorer hvis det fulle potensiale av 

dermatologiske sjampoer skal kunne nås. 
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3 INNLEDNING 

3.1 Problemstilling 

Pyodermi er en hyppig forekommende bakteriell hudinfeksjon hos hund som ofte er sekundær 

til atopisk dermatitt. Avhengig av alvorlighetsgraden til pyodermien, behandles den ofte med 

antibiotikum, og noen ganger mot gjeldende anbefalinger. Dette gir potensielt risiko for 

bakteriell resistens, som kan være problematisk med tanke på ‘En helse’. I lys av 

resistensproblematikken, er det interessant at det i økende grad er fokus på andre 

behandlingsformer uten bruk av antibiotika. Dermatologiske sjampoer er et kjerneområde i 

dette fokuset. 

  

I denne oppgaven ser vi derfor på produkter av relevans for behandling og forebygging av 

pyodermier fra tre ulike produsenter (Virbac, Ceva og ICF). En visjon for produsentene er at 

jevnlig behandling med deres sjampoer vil kunne senke frekvensen av pyodermier og dermed 

være med på å redusere bruk av antibiotika (Intervju Orion Pharma, Baddaky, Virbac 2018) (1-

5). I oppgaven bruker vi ‘antibiotika’ som et synonym til antibakterielle midler på bakgrunn av 

klinisk praksis der man typisk ikke skiller på disse begrepene (6).  

 

3.1.1 Relevans for dyrepleiere 

Som fremtidige dyrepleiere kan vi forvente at eiere av hunder med hudlidelser vil spørre oss 

om råd angående oppfølgning og videre behandling hjemme, enten det er topikalt eller 

systemisk. I forhold til compliance (se definisjonstabell, s. 9) kan dyrepleiere være helt 

avgjørende for å korrigere eventuelle misforståelser i kommunikasjon om behandlingsplan fra 

veterinær til eier, oppmuntre eier til å fortsette påbegynt behandling, samt råde eiere i valg av 

produkter fra klinikkens butikkhyller. Eiere av hunder med hudlidelser vil ofte oppleve at 

behandlingen ikke er enkeltstående, men er et livslangt ansvar med hjemmebehandlinger og 
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regelmessige veterinærbesøk (7). Det vil derfor være en god mulighet for dyrepleiere til å bygge 

opp sterke relasjoner til disse eierne, slik at pasientene sikres best mulig behandling. Viktigst 

av alt og på overordnet plan kan dyrepleiere med viten om behandling også spille en rolle i å 

redusere forbruket av antibiotika, samt løfte profesjonalismen i yrket ved å være sterke 

sparringspartnere og støtte for veterinæren. 

 

3.2 Problemformulering 

På bakgrunn av problemstillingen, utformet vi følgende problemformulering: 

 

På hvilken måte kan bruk av dermatologisk sjampo redusere bruk av antibiotika i 

behandling av pyodermier hos hund? 

 

3.3 Formål 

Det primære formålet med oppgaven er å belyse problemformuleringen, samt hvilken rolle 

dyrepleieren kan ha for å støtte opp om mest hensiktsmessig behandling. Oppgaven vil 

forhåpentligvis motivere dyrepleiere til aktivt å ta del i diskusjon med veterinær, rådgivning av 

eiere og dialog med leverandører av dermatologiske sjampoer. Vårt mål er også å skape 

motivasjon og interesse for dermatologi innen veterinærmedisin. 

 

3.4 Målgruppe 

Målgruppene for oppgaven er dyrepleiere og øvrig dyrehelsepersonell. 
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4 METODE 

4.1 Metodisk tilnærming 

For å behandle problemformuleringen, samlet vi informasjon om relevante temaer og analyserte 

den ved å vurdere forskjellige kilder. Videre diskuterte vi funn og trakk slutninger på bakgrunn 

av disse. Følgende oversikt viser hvordan vi gikk fram: 
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4.2 Definisjoner 

Adheranse Evne til å feste seg (8). 

Adhesin 

Struktur i celleoverflaten til bakterier som gir dem evne til å feste seg til 

overflater (9). 

Antimikrobiell 

resistens 

Mikroorganismers evne til å stoppe et antimikrobielt middel (som f.eks. 

antibiotika) (10). 

Bakteriofag  Virus som angriper bakterier og formerer seg i dem (11).  

Betalaktamase 

Et enzym produsert av noen bakterier som nøytraliserer effekten av en 

rekke penicilliner (12, 13). 

Biocid Fellesbetegnelse for stoffer som kan drepe levende organismer (14). 

Biofilm Festninger av bakterier, der bakteriene forskanser seg mot omverden (15). 

Ceramider 

Hovedgruppen av lipider som er ansvarlig for sammenbindingen av 

stratum corneum (16). 

Colony forming 

units 

Samling av bakterier som har formert seg, ofte brukt som mål på mengden 

bakterier i studier (17). 

Compliance 

I hvilken grad pasient/eier følger anvisning for bruk av legemidler og 

behandling (18). 

Cytokiner 

Peptidhormoner som produseres i mange ulike celler. Formidler signaler 

mellom celler som har spesifikke reseptorer for de samme cytokiner (19). 

En Helse                  

(One Health) 

En tilnærming til utforming og implementering av rutiner, lovverk, 

retningslinjer og forskning hvor ulike sektorer samarbeider og jobber for 

en bedring av offentlige helseutfall (20). 

Fettsyrer 

En gruppe organiske stoffer, viktigste bestanddel i fett og fettlignende 

stoffer (21). 

Filaggrin 

Et polypeptid (protein) som produserer naturlige fuktighetsfaktorer ved 

nedbrytning (22, 23). 

Glukokortikoider 

En gruppe nært beslektede steroidhormoner med blant annet kraftig 

betennelsesdempende effekt (24). 

Immunterapi 

Gradvis økende allergendoser appliseres subkutant eller sublingualt 

gjentatte ganger, med det formål å indusere spesifikk toleranse til det 

symptomfremkallende allergenet (25) 

Keratinocytter/ 

Overhudsceller 

Celletype som inneholder keratin og utgjør en stor del av 

epidermis/overhuden (26, 27). 

Kolesterol En type fettstoff (28). 

Monosakkarider Karbohydrater som består av ett sukkermolekyl (29). 

Reservoar 

En vektor eller et miljø som kan bære agens i lang tid og overføre til andre 

individer uten å bli syke selv (30). 

Stratum corneum 

Det ytterste laget i epidermis/overhuden. Består av keratinocytter, 

glykolipider som gir huden vanntette egenskaper og flak av keratiniserte 

døde celler  (26). 



Dermatologisk sjampo til hunder med pyodermi 

10 

 

Synergistisk 

effekt/synergisme To krefter/midler/funksjoner som virker i samme retning (31). 

Topikal behandling Enhver behandling som gis direkte på huden (32). 

Tris-EDTA 

Tris-ethylene diamine tetra-acetic acid (Tris etylen diamineddiksyre), en 

syre som forsterker effekt av antimikrobielle midler (33). 

Vektorer 

Et levende vesen som overfører en sykdomsfremkallende mikroorganisme 

(30). 

 

4.3 Datagrunnlag 

Bacheloroppgaven ble i hovedsak basert på sekundærdata i form av forskningspublikasjoner, 

noe som gav oss innblikk i faktorer rundt de ulike temaene i oppgaven. Vi søkte etter 

dokumentasjon for bruk av dermatologiske sjampoer som alternativ til antibiotika, da vi som 

kommende dyrepleiere forventes å ta del i diskusjoner med veterinærer, rådgivning av eiere og 

kommunikasjon med leverandører. 

 

4.3.1 Primærdata  

Vi så det som relevant å samle inn primærdata fra leverandører av dermatologiske sjampoer 

(intervjuer) og veterinærer (spørreskjemaundersøkelse). Vi hadde som mål å få 

produktkunnskap, samt forståelse for leverandørenes utgangspunkt i forhold til reduksjon av 

antibiotikabruk og innblikk i utfordringer som veterinærene står overfor. 

 

4.3.1.1 Intervju som metode 

Dyrepleiere i klinikkmiljø forventes å forholde seg til produkter, kunne veilede eiere og delta i 

opplæringskurs fra leverandører. Skal dyrepleiere ha innflytelse på reduksjon av antibiotika 

krever det forståelse også for leverandørers ståsted. Intervjuer med relevante aktører ga innblikk 

i produkter, teknologier og den rollen leverandørene spiller i forhold til antibiotikabruk. 

Intervjuenes formål var til dels hypotesetestende, da vi spesifikt spurte om produkter, 

teknologier og problemstilling vedrørende antibiotika. Vi brukte stort sett samme 
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fremgangsmåte i intervjuene. Intervjuene ble foretatt med utgangspunkt i Steinar Kvales syv 

kriterier som definerer retningslinjer for intervjuets stadier, tanker om design og bruk av de 

empiriske funn i oppgaven (34). Det ble gjort lydopptak av alle intervjuer. 

 

For å øke spørsmålenes validitet (gyldighet) søkte vi produktkunnskap og leste forskning 

vedrørende antibiotikabruk. Intervjuene var halv-strukturerte ut ifra en mal. 

 

Behandling av intervjuene 

Vi intervjuet 3 produktleverandører, i alt 4 personer. Vi vurderte dem som svært relevante, med 

god kunnskap om produktene, behandling av pyodermi og problematikk vedrørende 

antibiotikaresistens. I oppgaven er intervjuene referert til under firmanavnene: Baddaky, Orion 

Pharma og Virbac. 

 

Påliteligheten (reliabiliteten) ble påvirket av intervjuobjektenes ønske om å fremheve egne 

produktserier. Intervjuobjektene kunne gi inntrykk av at ‘deres’ produkters indikasjon var 

bredere enn vitenskapen tilsa, eller at produktenes effekt var på lik linje med konkurrentenes.  

 

Vi transkriberte (skrev ned alt som ble sagt) intervjuene i full lengde for å sikre reliabilitet og 

at vi i gruppen hadde samme oppfattelse av det som ble sagt. Transkribering utfordret 

reliabiliteten, derfor brukte vi lydfilene når vi konsulterte data. Utover transkribering skrev vi 

hovedpunktene i kortform for hvert intervju. Validiteten kunne da bli noe redusert, men siden 

spørsmålene var relativt strukturerte, vurderte vi det som en konstruktiv fremgangsmåte. Vi 

vurderte at intervjuenes samlede validitet og reliabilitet gjorde det forsvarlig å bruke funn fra 

intervjuene i vår analyse. 
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4.3.1.2 Spørreskjema som metode 

Intervjuene ga oss innblikk i dermatologens og leverandørenes synspunkter, men ikke innblikk 

i klinikkveterinærers behandling av pyodermi. Derfor valgte vi å foreta spørreundersøkelse 

blant veterinærer. Valg av respondenter ble gjort ut ifra geografiske og demografiske 

overveielser. Vi prioriterte klinikker der det var enkelt å ta kontakt via email; AniCura, 

Evidensia og ‘Dyrenes venn’. Vi vurderte samtidig at selv om dette er kjedeklinikker, så ville 

ikke veterinærene nødvendigvis ha samme synspunkter på behandling. Totalt sendte vi ut 

forespørsel til 29 veterinærer. 

 

Design av undersøkelsen 

Spørsmålene omhandlet på hvilken måte klinikkveterinærer behandlet pyodermier, bevissthet 

om antibiotikaresistens og i hvilken grad de eventuelt ble påvirket av hundeeiere (se vedlegg 1-

3). 

 

Spørsmålene var åpne, men med standardisert svarmulighet; i prosentandel eller på skala fra 1 

til 5. Et spørsmål var likevel tidsbegrenset, i forhold til hvor mange hunder med pyodermi som 

veterinæren behandlet. I to av spørsmålene ble det svart i prosentandel fordi vi antok at 

veterinæren ikke hadde lett tilgjengelig presis statistikk. Hadde vi spurt om ‘x ut av 10’ ville 

det kreve presisjon. For spørsmål vedrørende antibiotikabruk ble det etterspurt skalasvar (1-5), 

da vi ikke forsøkte å få presist svar, men mer et ‘estimat’ fra veterinæren. Skala med ulikt antall 

svaralternativer åpnet for muligheten for å la respondenten legge seg i midten. Avslutningsvis 

etterspurte vi ytterligere kommentarer. 

 



Dermatologisk sjampo til hunder med pyodermi 

13 

 

Respondentene hadde ca. en ukes svartid og ble påminnet om undersøkelsen en dag før 

deadline. Vi unngikk lang svartid av frykt for at respondentene da glemte det, og samtidig var 

det et tidsmessig hensyn å avslutte undersøkelsen før jul. 

 

Reliabiliteten i svarene ble påvirket av tidligere nevnte kjedestruktur. Anicura hadde for 

eksempel fra den internasjonale ledelsens side stort fokus på bruk av antibiotika, noe som kunne 

påvirke Anicura veterinærer (AniCura-gruppens Medical Quality Manager Ulrika Grönlund, 

personlig meddelelse 2018). På den andre siden er antibiotika resistensproblematikken godt 

kjent i veterinærmedisinske miljøer (7, 35). Som en kvalitetstest på spørreskjema valgte vi å 

rådføre oss med vår underviser i forskningsmetodikk ved NMBU, veterinær Ingrid Toftaker, 

angående mulige forbedringer. 

 

For å sikre validiteten og respondentenes anonymitet brukte vi Survey Monkey som verktøy for 

gjennomførelse (36).  

 

Etter undersøkelsen stod det klart at vi fikk noe lavere svarprosent enn forventet, 10/29 

respondenter (se vedlegg 3). Dette mistenkte vi kunne skyldes perioden (før jul) men kanskje 

også veterinærers usikkerhet rundt pyodermier. Vi tilla derfor ikke svarene stor vekt i oppgaven, 

men funnene presenteres uansett i analysedelen. 

 

4.3.2 Sekundærdata 

Den faglige bakgrunnen i oppgaven besto i første rekke av sekundærdata i form av 

forskningsartikler. Gjennom litteratursøk samlet vi sekundærdata som omhandlet oppgavens 

emne og tema, for deretter å presentere og diskutere funn. I tillegg har vi tatt for oss artikler, 
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kongresspapirer, brosjyrer og hefter som produsentene selv har sendt oss eller lagt til grunn for 

påstander. 

 

Litteratursøk 

Vi tok i bruk databasene Oria, PudMed og SCOPUS for å samle inn forskningspublikasjoner 

og annen litteratur på biblioteket. Vi brukte en bevisst rekke søkeordskombinasjoner for å finne 

relevante publikasjoner. 

 

 
Tabell 1: Tabell over søkeord fordelt på emne 

Emne Søkeord 

 Generelle (brukt sammen 

med andre emner) 

 Dog*, canine*, resistance, medicinal, medical 

 Antibiotika og resistens  Antibiotic*, bacterial infection, MRSP, prevalence, antibiotic 

resistance 

 S. pseudintermedius  “Methicillin resistance”, “Staphylococcus pseudintermedius”, “S. 

pseudintermedius”, MRSP 

 Hudlidelser  Dermatology, pyoderma, atopic dermatitis, atopy, atopic 

 Sjampo og virkestoffer  Topical, shampoo, active ingredients, “antimicrobial peptides”, 

AMP, Antimicrobial peptides, AMP2041, trimethyl glycine, zink 

gluconate, gluconic acid, whey, phytosphingosine 

 Klorheksidin og resistens Chlorhexidine, topical, “chlorhexidine resistance”, “antiseptic 

resistance”, klorheksidinresistens 

 Compliance “compliance in veterinary medicine”, compliance, “animal owner 

compliance”, “drug adherence” 
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Eksempler på søk: 

• Topical AND shampoo AND antibiotic* AND chlorhexidine 

• MRSP AND prevalence AND dog* OR canine* 

 

Inklusjonskriterier 

Vi søkte primært etter engelske publikasjoner, men inkluderte også artikler på skandinaviske 

språk. Det ble ikke satt noen tidsbegrensning for publiseringstidspunkt, for ikke å ekskludere 

publikasjoner som kunne ha vært med på å sette nye standarder innen emner, samt for å få en 

bred forståelse for de feltene vi fordypet oss i. Vi var likevel bevisste rundt at fagfeltet er i rask 

utvikling og prioriterte nyere publikasjoner. Artiklene skulle omhandle hund eller, ved bruk av 

humanmedisinske publikasjoner, at kunnskapen kunne overføres til veterinærmedisin. 

 

Eksklusjonskriterier 

• Artikler/studier som ikke omhandlet hund 

• Studier innen humanmedisin hvor konklusjoner ikke kunne overføres til 

veterinærmedisin.  

• Publikasjoner fra tidsskrifter, forlag eller serier som Det Nasjonale Publiseringsutvalget 

(NPU) ikke ga nivå 1 eller 2 (37).  

 

Artikler, kongresspapirer, brosjyrer og hefter som produsentene selv har sendt oss eller lagt til 

grunn for påstander, blir ikke bedømt under disse kriteriene. Her har vi istedenfor et kritisk syn 

til det som legges fram. 
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Vurdering av kvalitet og validitet 

Alle publikasjoner ble kontrollert opp mot Norsk Senter for Forskningsdata (NSD) og NPU sitt 

register for publiseringskanaler (37). Ved å benytte oss av denne eksterne kilden for validitet 

sikret vi at de brukte kildene var fagfellevurdert og av god kvalitet. 

 

Siteringer/henvisninger av publikasjoner hjalp oss å danne et bilde om hvorvidt artikkelen var 

relevant og godt mottatt av andre forskere. 

 

Ved bruk av nettsider eller publikasjoner som ikke falt inn under NPU sitt register for 

publiseringskanaler, vurderte vi disse opp mot lignende kriterier; skrevet av fagfolk, jevnlige 

oppdateringer og kvalitetssikring. 

 

Kildekritikk 

Vi hadde kontinuerlig kritisk syn på kunnskap vi søkte opp, og vurderte dette fortløpende. 

Innenfor vitenskapelige artikler og forskning vurderte vi visse kriterier (Ingrid Toftaker, 

foreleser NMBU). 
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Tabell 2: Kriterier for kildekritikk på vitenskapelige artikler og forskning 

Konstruksjon • Har forskningsartikkelen en klar hypotese eller mål? 

• Inneholder vitenskapelige artikler abstrakt, metode/materiale, 

resultat, diskusjon og konklusjon? 

Formidling • Er resultater og funn presentert på en ryddig og systematisk måte, 

som gjør det lett for leser å forstå? 

• Er informasjon transparent? Kan man lett finne fram bakgrunnen for 

påstander, funn og resultater? 

Diskusjon • Diskuteres styrker/svakheter ved studien? 

• Diskuteres bias? 

 

Leksikon 

Et naturlig sted å søke kunnskap var leksikon. I fare for at fysiske kopier av leksika var utdatert 

i form av erstattet eller ny kunnskap, brukte vi fortrinnsvis internettversjoner. Internettversjonen 

av ‘Store Norske Leksikon’ blir kontinuerlig oppdatert av redaktører som er fagansvarlige for 

felt (38). Der det er mulig benyttet vi ‘nøytrale’ leksika med faglige redaktører. 

 

Nettsider 

Nettsider ble vurdert på lik linje som andre kilder, der mulig. Unntaksvis ble f.eks. produsenters 

nettsider inkludert. De ble ikke underlagt samme kriteriene som ovenfor, men brukt for å kunne 

gjengi tilgjengelig informasjon på markedet. Forfatter og dato for publikasjon skulle være 

tilgjengelig, der det ikke var mulig skulle redaktør eller fagansvarlig for websiden være oppgitt, 

unntaksvis dersom nettsiden var under en organisasjons oppsyn, f.eks. www.who.int. 
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Datagrunnlag for compliance 

Vi fant lite forskning på området compliance innen veterinær- og humanmedisin som var 

overførbar til vår oppgave. Vi valgte derfor å vike fra de fastsatte kriteriene for datainnsamling 

på dette området. Vi brukte søkemotoren Google som supplement til databasene nevnt over. 

Det ble kun benyttet artikler skrevet av dyrehelsepersonell fra søk via Google. 

 

4.4 Avgrensninger 

Produkter/dermatologiske sjampoer: Vi inkluderte produktserier som er utviklet og produsert 

av veletablerte bedrifter og som vi antok var velkjente hos dyrehelsepersonell i Norge. Vi tok 

kun for oss produkter som var relevante i behandling av pyodermi. Likevel avgrenset vi oss fra 

produkter som er indisert ved seboreiske pyodermier (flassende og/eller fet hud), da denne 

typen utgjør en mindre del av pyodermi kasus. Produkter som f.eks. DermAcetic fra Baddaky 

AS tok vi ikke med i oppgaven, fordi produktene inneholder eddiksyre og derfor ikke er egnet 

ved pyodermier (Baddaky). 

 

Aktive virkestoffer og teknologier: Vi tok primært for oss de aktive virkestoffene. Virkestoffer 

som var felles for flere produkter (klorheksidin og antimikrobielle peptider) beskrives i et 

samlet avsnitt fremfor individuelt. Climbazole har vi valgt å ikke behandle i oppgaven, da dette 

virkestoffet utelukkende har antifungal effekt. 

 

Antibiotika: Vi fokuserte på systemisk antibiotikabehandling, og ikke topikale 

antibiotikamidler i behandlingen av pyodermi. I våre søk har vi funnet mer om systemisk 

antibiotikabehandling enn om topikal. Ingen av de anbefalte antibiotikapreparatene som 

anbefales i terapianbefalingen fra Statens legemiddelverk finnes som topikale midler til dyr.  
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Dyrepleieraspekt: Et krav for oppgaven var ’fokus på dyrepleierens rolle’. Dyrepleiere har ikke 

primæransvar for diagnostikk eller behandling. Dette har hatt betydning for hvilken dybde vi 

har gått inn på de ulike områdene av pyodermi, antibiotikabehandling og resistensproblematikk. 

Vi valgte likevel å beskrive disse områdene, fordi det er viktig med noe forståelse for å kunne 

veilede eiere på best mulig måte i bruk av sjampo som vedlikeholds- og 

supplementsbehandling. 

 

Innsamling av data: Vi vurderte at det ville være relevant for problemstillingen å samle inn data 

fra veterinærer. Vi valgte å ikke intervjue og/eller foreta spørreundersøkelse blant dyrepleiere 

av tidshensyn, men også fordi vi antok at det er begrenset dermatologisk kunnskap og interesse 

blant dyrepleiere. Vi håper at denne oppgaven vil kunne endre på dette. 
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5 ANALYSE/RESULTATER 

5.1 Pyodermi hos hund 

Pyodermi er oftest en sekundær bakteriell infeksjon i huden. Dyrepleiere vil høyst sannsynlig 

komme over diagnosen i klinisk praksis, og det er derfor en fordel å ha grunnleggende viten om 

utredning, diagnose, behandling og forståelse for mulige primærårsaker. 

 

En ledende norsk dermatolog, estimerer at 30 % av 400 hunder i sine årlige konsultasjoner 

diagnostiseres med pyodermi (Baddaky). En litteraturkilde beskriver bakterielle hudinfeksjoner 

som nest mest forekommende årsak til konsultasjon hos veterinærklinikker i Storbritannia (39). 

En annen kilde beskriver pyodermier som hyppigst diagnostiserte hudsykdom hos hund (40).  

Pyodermi kan oppstå i hele hundens levealder og hundeiere vil dermed ha stor sannsynlighet 

for å oppleve pyodermi hos hunden sin (41). Diagnosen har påvirkning på hundens velferd fordi 

den kan være forbundet med kløe, smerte og ubehag. Dyrepleier kan være en støtte for eier i 

prosessen, som kan være livslang, og være med på å sikre at pasienten følges opp med 

kontrolltimer og annen nødvendig behandling (se avsnitt om compliance s. 68). 

 

Typer av pyodermi 

Kliniske presentasjoner varierer ut ifra hvor i hudlagene pyodermien er etablert: overflate-, 

superfisiell, eller dyp pyodermi. For hver av disse er det ytterligere definert forskjellige typer. 

Det er en fordel for dyrepleiere å ha forståelse for hovedforskjeller mellom pyodermitypene, 

for best mulig å kunne assistere veterinæren, samt tilby god støtte til eier. 

 

Overflatepyodermi i stratum corneum i epidermis er den pyodermien som er minst beskrevet i 

litteraturen (42). 
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Superfisiell pyodermi er hyppigst forekommende og beskrives som største årsak til rekvirering 

av antibiotika på mindre veterinærklinikker i England (41, 43, 44). Superfisiell pyodermi 

involverer bakteriell invasjon i epidermis og hårfollikkelen (45). 

 

Dyp pyodermi inkluderer dermis, med potensielt verre sykdomsforløp enn overflate- og 

superfisiell pyodermi. Fra dermis er det risiko for at bakterier via blodårer forårsaker sepsis 

(42). 

 

Primærårsaker til pyodermi 

Hundehud er pga. anatomi og fysiologi, som f.eks. tynt forhornet lag og høyere pH, mer utsatt 

for bakterielle infeksjoner enn katte- og menneskehud (40). Pyodermi har ofte underliggende 

årsaker. Det er relevant for dyrepleiere å ha kunnskap om disse. Dette fordi dyrepleieren, i 

forbindelse med rutineprosedyrer som kloklipp, salg fra butikk osv., har et godt utgangspunkt 

få opplysninger fra eier om hunden, som kan vise seg å være nyttig informasjon for veterinær i 

en utredning av pyodermi. Dyrepleiere kan også fange opp tegn på pyodermier tidligere enn 

eier, slik at eventuell behandling blir satt inn før infeksjonen har fått utvikle seg over lengre tid. 

 

Noen primærårsaker for superfisiell pyodermi er kartlagt, og det er mulighet for at det er mer 

enn én sykdom som forårsaker pyodermien (7, 41). Pyodermi kan med andre ord være symptom 

på et mer komplekst sykdomsbilde. Primærårsaker kan være allergi, endokrine sykdommer, 

rasemessig predisponering (bl.a. pelstype, hudtype), og immunsuppresjon (40, 41, 43, 46).  

 

Ved overflatepyodermi som er lokalisert i hals/nakke-regionen er primærårsaken ofte allergi. 

På ørene er primærårsaken ofte otitt (45). 
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For dyp pyodermi er primærårsakene ofte fôrallergi og miljøbetinget atopisk dermatitt. Tross 

omfattende tester er det likevel ikke sikkert at primærårsak kan fastslås; I en studie fra Tyskland 

kunne ikke primærårsak for dyp pyodermi fastslås i ca. 41 % av tilfellene (41). 

 

Årsaken til tilbakevendende pyodermier kan skyldes uhensiktsmessig behandling som feil 

legemiddel (f.eks. legemiddel som bakterien er resistent mot), for kort behandlingstid eller 

manglende compliance fra dyreeier (43).  

 

Utredning av pyodermi 

Pyodermi diagnostiseres i første omgang ved cytologi og bakteriell dyrkning. Dyrepleiere kan 

assistere i denne prosessen med prøvetaking av hud (tapeprøve og/eller hudskrap), mikroskopi 

og forsendelse til eksternt laboratorium (Baddaky) (7, 41, 44). Derfor er grunnleggende 

kunnskap og kompetanse om utredningsprosessen relevant for dyrepleiere. Cytologiske 

undersøkelser har svært høy diagnostisk sensitivitet (93%) dersom prøvene er tatt på korrekt 

måte. Dette er noe dyrepleier ofte kan bistå veterinæren med (42). 

 

Pasienten skal potensielt gjennom ytterligere utredninger, hvor økonomiske årsaker kan gi en 

risiko for at hundeeier ønsker å avbryte. I tidligere nevnt studie ga 50 av 157 eiere opp å finne 

bakenforliggende årsak (41). Dyrepleier kan fungere som støtte til hundeeier i prosessen og 

minne om viktigheten av å finne primærårsak. Like viktig er dyrepleierens pasientkontakt når 

det gjelder å oppdage tegn til pyodermi. Under pre-operative forberedelser, anestesi og/eller i 

oppvåkning, kan det være god mulighet for dyrepleieren å se nærmere på huden. 
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Behandling av pyodermi 

For dyrepleiere er det viktig å ha forståelse for behandling av pyodermier, både systemisk og 

topikalt, for blant annet å kunne gi korrekt veiledning til eier angående administrering av 

legemidler og om kjøp og bruk av dermatologiske sjampoer. 

 

Bevissthet rundt resistensproblematikk og zoonotisk potensiale er økende (42), og bør påvirke 

behandlingsregimet  (7, 47) (se vedlegg 3) . Behandlingen av pyodermi har økt i kompleksitet, 

og klinisk ‘modellpraksis’ blir stadig justert. 

 

Systemisk behandling 

Statens legemiddelverk og British Veterinary Association (BVA) anbefaler at behandling med 

et systemisk antibiotikum ikke startes før resultater fra dyrkning og antimikrobielle 

sensitivitetstester foreligger  (7, 48). Systemisk antibiotikabehandling blir hos noen veterinærer 

kun brukt om pasienten er systemisk påkjent og da etter bakteriell dyrkning og 

resistensbestemmelse (Baddaky) (7, 47) 

 

Systemisk antibiotikabehandling anbefales ved dyp pyodermi, superfisiell spredt pyodermi og 

ved tilbakevendende pyodermi (42, 47). Terapianbefalingen anbefaler på sin side 

antibiotikabehandling som førstevalg bare ved dype pyodermier  (7). Blant våre respondenter i 

spørreundersøkelsen etterfølger mindre enn halvparten av veterinærene terapianbefalingen; 

Ved mellom 30-50 % av tilfellene rekvireres antibiotika ved superfisiell pyodermi. Kun 2 av 

10 respondenter svarer at de aldri rekvirerer antibiotika ved superfisiell pyodermi (se vedlegg 

3). 
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Topikal behandling 

Topikal antibakteriell behandling med dermatologiske sjampoer har tradisjonelt vært anbefalt 

for behandling av overflatepyodermier. For dype og superfisielle pyodermier, anbefales det 

sammen med systemisk antibiotikabehandling (7, 42). 

 

Antibakteriell topikal behandling ved pyodermier er i en oversiktsartikkel beskrevet som lite 

brukt (43). Noen veterinærer har muligens fokus på systemisk antibiotikabehandling fremfor 

behandling med dermatologiske sjampoer. Enkelte norske veterinærer (4/10 respondenter i vår 

spørreundersøkelse) rekvirerer uansett antibiotika (i 5-40% av kasus) ved overflatepyodermi 

(se vedlegg 3). Underprioritering av sjampobehandling er uansett ikke tilfellet ifølge vår 

spørreundersøkelse. Alle veterinærer svarer at de anbefaler dermatologisk sjampo i omtrent alle 

tilfeller hvor de også rekvirerer antibiotika. 

 

Fordelene ved dermatologiske sjampoer er, ifølge arbeidsgruppen ‘The International Society 

for Companion Animal Infectious Diseases’ (ISCAID), hurtighelende effekter, kortere 

behandlingslengde, desinfeksjon av huden, minimale bivirkninger og redusert risiko for 

resistensutvikling (44). Arbeidsgruppen fastslår at topikal behandling kan være nyttig for alle 

pasienter med pyodermi. Dyrepleierens rolle som støtte i rådgivning til eier, eventuelt 

demonstrasjon i bruk av dermatologiske sjampoer fremstår dermed som meget viktig og 

relevant. 

 

Dermatologiske sjampoer (uten bruk av systemisk antibiotikum) anbefales av ISCAID med 

mindre pasientfaktorer tilsier noe annet – eller hvis «eier motsetter seg det» (44). Babette 

Baddaky stiller seg uforstående til ‘presset fra eier’. Hun har oppfatningen av at norske 

hundeeiere er bevisste rundt resistensproblematikken og ikke selv oppfordrer til 
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antibiotikabehandling (Baddaky). Denne oppfatningen støttes kun til dels av våre respondenter 

i spørreundersøkelsen som i snitt svarer 2,2 på en skala fra 1-5 på spørsmål om hundeeiere 

etterspør behandling med antibiotika (se vedlegg 3).  

 

ISCAID anbefaler bruk av topikale midler ved avgrenset område med pyodermi, i tidlige stadier 

av mild generalisert pyodermi og for å forebygge tilbakevendende pyodermi. Sjampoer med 

klorheksidin og benzoylperoksid anbefales, men etyllaktat angis også å kunne ha en gunstig 

effekt. ISCAID understreker at klorheksidin har grundig bevist effekt, men at det er usikkerhet 

vedrørende effekten av benzoylperoksid og etyllaktat (44). 

 

British Veterinary Association anbefaler bruk av topikale midler (dermatologiske sjampoer og 

topikale legemidler) som forebyggende tiltak mot tilbakevendende pyodermier, og/eller til den 

primære årsaken er behandlet. Ingen konkrete virkestoffer anbefales (48).  

 

Norske terapianbefalinger, topikal behandling 

I terapianbefalingen fra Statens legemiddelverk anbefales dermatologiske sjampoer som topikal 

behandling av pyodermier. Det anbefales produkter med benzoylperoksid, etyllaktat og/eller 

klorheksidin og baserer disse anbefalingene på en internasjonal review av Mueller et al.  (7, 

49).  

 

For etyllaktat konkluderte Mueller et al. med at de få studiene som fantes på dette viste 

motstridende resultater. Derfor ble det hevdet at ytterligere studier var nødvendig før det kunne 

anbefales i topikal behandling (49). Likevel har terapianbefalingen valgt å ta med etyllaktat 

som en av de tre anbefalingene for topikal behandling (7). 
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Benzoylperoksid ble av Mueller et al. anbefalt som topikal behandling av bakterielle 

infeksjoner. Forfatterne henviste blant annet til noen eldre studier (fra perioden 1979 – 1999), 

hvorav en studie fra 1990, hvor effekten av benzoylperoksid ble hevdet å være ‘utmerket’, ble 

kritisert av Mueller et al. for metodebruk (49). Dessuten konkluderte en studie fra 2011 at 

benzoylperoksid ikke viste signifikant effekt på mikrobiell tetthet (50). Det fremstår derfor som 

at benzoylperoksid i reviewpublikasjonen anbefales på noe svakt grunnlag, og dette er da 

videreført i terapianbefalingen. (49). 

 

Det virker også som at benzoylperoksid er mest relevant i forbindelse med seboreisk hud, noe 

som kan være relevant i forhold til pyodermier, men som vi ikke beskriver i denne oppgaven. 

Ifølge Babette Baddaky, anslår hun at dette utgjør ca. 10 % av pasientgruppen (Baddaky). At 

benzoylperoksid er mest relevant til seboreisk hud nevnes ikke spesifikt i terapianbefalingen, 

annet enn at det kan virke «uttørkende og irriterende» (7). 

 

Klorheksidin anbefales i Mueller et al. ved behandling av kutane infeksjoner. Bakgrunnen er 

sterke kliniske beviser (se avsnitt om klorheksidin, s. 43). 

 

Mueller et al. opplyste i publikasjonen at de ikke hadde tatt høyde for hvilke produkter som var 

tilgjengelig på ulike markeder (49). Noen av produktene vi har sett på i oppgaven inneholder 

klorheksidin, men vi har ikke funnet noen produkter på det norske marked per dags dato som 

inneholder benzoylperoksid og/eller etyllaktat med indikasjoner for uren hud/pyodermi eller 

atopisk dermatitt. Terapianbefalingen anbefaler tre virkestoffer hvorav etyllaktat ikke er 

anbefalt i en internasjonal review, benzoylperoksid ikke finnes på det norske markedet og 

klorheksidin er det eneste som finnes på det norske markedet. Dette vil vi ta opp i oppgavens 

diskusjonsdel. 
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5.2 Atopisk Dermatitt 

Atopisk dermatitt, en primærårsak til pyodermi (41, 51), defineres som en genetisk predisponert 

inflammatorisk og kløende allergisk hudsykdom (52, 53). Sykdommen karakteriseres av kløe 

og hudlesjoner på spesifikke lokasjoner, blant annet rundt munn og øyne (52). Atopisk dermatitt 

er en av de vanligste hudsykdommene på hund, med en forekomst på ca. 10-15 % (52, 53). 

 

Årsakene til at atopisk dermatitt gir økt risiko for pyodermi er noe usikre, men menes å være 

nedsatt produksjon av- eller dysfunksjonelle antimikrobielle peptider, dysfunksjon i epidermis 

og selvpåført skade når hunden klør seg (52). I lys av oppgavens problemstilling er det særlig 

interessant at hudbarrierens funksjon er svekket hos atopisk dermatitt-pasienter (54).  

 

God kontroll på sykdommen krever multimodal behandling, tilpasset hver enkelt pasient. Dette 

vil bidra til å redusere risikoen for at bakterielle infeksjoner gjenoppstår (52-55). 

 

Alle de tre produsentene vi har kontaktet i forbindelse med oppgaven har produkter rettet mot 

å gjenoppbygge/styrke hudbarrieren. Sjamponering er en viktig del av behandlingsregimet for 

atopisk dermatitt, da dette fjerner allergener fra pels og lindrer både kløe og hudlesjoner. I 

tilfeller av pyodermi hos atopipasienter er anbefalingen å unngå antibiotika så sant det ikke er 

høyst nødvendig. Om antibiotikabehandling rekvireres, bør det alltid behandles samtidig med 

topikale midler med antibakteriell effekt som for eksempel sjampoer med innhold av 

klorheksidin. Jevnlig vedlikeholdsbehandling med sjampoer kan bidra til å senke frekvensen 

og/eller alvorlighetsgraden av pyodermi hos pasienter med atopisk dermatitt (52-55). 
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5.3 Staphylococcus pseudintermedius 

Stafylokokker er en gruppe grampositive aerobe bakterier som lett utvikler resistens mot 

antibiotika. For dyrepleiere er det faglig relevant og nødvendig å vite om bakterier, resistens og 

zoonotisk potensiale. 

 

Tidligere skilte man ikke på S. pseudintermedius og S. intermedius, men i 2005 skjedde det en 

reklassifisering som førte til at S. pseudintermedius ble kategorisert som en egen underart av 

Staphylococcus (56, 57). Vi velger derfor å tolke S. intermedius som S. pseudintermedius i 

publikasjoner før 2005 som omhandler pyodermier. 

 

S. pseudintermedius sees typisk i normalflora i hunders hud og slimhinner, men er også påvist 

hos katter, hester og mennesker (58). 90 % av pyodermier hos hund forårsakes av denne 

bakterien (40, 47). Noen studier peker på at problemet med bakterien er dens evne til å 

produsere biofilm, noe som medfører at vertsceller har vanskeligere for å ødelegge dem (59). 

En studie viste at 96 % av S. pseudintermedius isolert fra hunder hadde moderat eller sterk evne 

til å danne biofilm, og kunne dermed unngå kroppens immunsystem og antibiotika, noe som vil 

forverre og komplisere behandlingen av infeksjoner (60). 

 

Resistens hos S. pseudintermedius 

S. pseudintermedius blir resistent mot blant annet penicilliner ved gen-endring, som gjør at 

bakterien produserer betalaktamase (58). Prøver fra 6 europeiske land viste at resistente S. 

pseudintermedius er nært beslektet, noe som kan tyde på at smitte mellom individer enkelt kan 

oppstå (61). Andelen av penicillinresistens i Norge blant S. pseudintermedius har økt fra 70 % 

i 2009, til 82,1 % i 2013 (62, 63). 
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I Europa finnes en annen type S. pseudintermedius enn i USA (61, 64). Den europeiske 

varianten kan være resistent mot flere typer antibiotika, utover betalaktamer (57, 61).  

Betalaktamer har vært hyppig brukt ved behandling mot pyodermier, men utvikling av 

bakteriell resistens har gjort slik behandling vanskelig. Betalaktamer brukes også mot mange 

andre infeksjoner og utgjorde f.eks. 72 % av antibiotika rekvirert i løpet av en dag hos 

veterinærkjeden Anicura Group (65). Penicillin utgjorde rundt 84% av veterinærmedisinsk 

antibiotikasalg for selskapsdyr i 2017 (66). 

 

NORM-VET rapporter fra 2004, 2008 og 2013, viser tydelig økende forekomst i resistens mot 

antibiotika (se figur 1). Mens det i 2004 var 53.4 % S. intermedius isolater som var resistente 

mot >2 grupper antibiotika, hadde dette tallet økt til 67 % av S. pseudintermedius i 2008. Antall 

isolater som var resistente mot >4 grupper antibiotika viser en klar økende tendens fra 10 % i 

2004 til 21,4 % i 2013 (63, 67, 68). 

 

Figur 1: Prosentandelen S. pseudintermedius isolater som var resistente mot henholdsvis                                        

0, 1 ,2, 3, og 4 eller flere grupper antibiotika (63, 67, 68) 
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Meticillinresistent Staphylococcus pseudintermedius ved pyodermier 

I en studie fra Nederland, ble det påvist en økning i MRSP-infeksjoner hos hund fra 0,95 % i 

2004 til 7,38 % i 2013 og pyodermi var vanligste diagnose (69). MRSP er derimot ikke utbredt 

i Norge, og kun i underkant av 100 tilfeller av MRSP har blitt påvist hos Veterinærinstituttet 

siden det første funnet i Norge i 2008 (57, 63). En studie fra Tyskland konkluderte med at det 

var større risiko for MRSP om hundene tidligere var behandlet med antibiotika og hadde vært 

innlagt på dyresykehus (70). 

 

Etter vellykket behandling av pyodermi med MRSP, viste en studie at 62 % av pasientene hadde 

kolonier av MRSP på ett eller flere kroppsområder ved senere kontroll. Forfatterne av studien 

mener at man bør anta at det fortsatt er kolonisering av MRSP i etterkant av klinisk 

friskmelding, og etterlyser en mer målrettet topikal behandling med sjampo for pyodermier 

(71). 

 

Smitte og zoonotisk risiko 

S. pseudintermedius er en utfordring behandlingsmessig på grunn av produksjon av biofilm som 

et naturlig forsvar og økende resistens mot antibiotika. S. pseudintermedius smitter ved direkte 

og indirekte kontakt, på tvers av dyrearter, og er zoonotisk. Den er dermed en potensiell 

utfordring i forhold til ‘En helse’ (10, 35, 72). 

 

Hos mennesker finnes bakterien særlig hos de som har en hund med dyp pyodermi, og i mindre 

grad hos mennesker uten kontakt med hund. En studie fra Danmark påviste signifikant større 

risiko for zoonotisk smitte fra hund til hundeeiere, men fant ingen økt risiko i forbindelse med 

vaner i hjemmet; f.eks. å la hund slikke eier eller opphold i eiers seng (73). Dyrepleiere, 

veterinærer og miljøet i dyreklinikker, kan fungere som reservoar og kan føre til smitterisiko 
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for pasienter, kunder, hverandre og/eller egne dyr. For dyrepleiere på smådyrklinikker er 

forståelse rundt smitte av S. pseudintermedius i økende grad viktig, både av pasienthensyn men 

også med hensyn til egen helse (72). 
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5.4 Behandling 

5.4.1 Antibiotika 

Antibiotika er en fellesbetegnelse for antimikrobielle legemidler med forskjellig virkemåter  

på bakterier. Noen er ‘bakteriostatiske’ og er i stand til å hindre proteinsyntesen, som hemmer 

bakteriell vekst (7). Penicilliner, den mest brukte typen av antibiotika i Norge, er derimot 

‘baktericide’ antibiotika, som forstyrrer dannelsen av celleveggen (6) og dermed er 

bakteriedrepende (7). Noen typer antibiotika har både bakteriostatisk og baktericid effekt, som 

f.eks. klindamycin (74). 

 

Alle antibiotika har ikke effekt på alle bakterier. Man skiller mellom bred- og smalspektret 

antibiotika. Bredspektret antibiotika har dempende eller drepende virkning på flere typer 

bakterier, mens smalspektret virker på få typer, og da typisk på gram positive bakterier (6). 

 

Inndeling 

Antibiotika kan deles inn i grupper basert på virkemåte og struktur. Antibiotika som anbefales 

i terapianbefalingen til bruk ved hudinfeksjoner er; 

• Klindamycin (linkosamid), som hemmer bakterienes proteinsyntese. Stafylokokker har 

evne til å danne resistens mot denne gruppen (75, 76). 

• Cefaleksin (betalaktam), som hemmer celleveggsyntesen. Bakteriene har lett for å 

utvikle resistens mot cefaleksin. I tillegg har cefaleksin effekt mot 

betalaktamaseproduserende stafylokokker, men ikke mot meticillinresistente stammer 

(77, 78). 

• Trimetroprim/sulfadiazin. Kombinasjonen av  et sulfonamid og trimetoprim hemmer 

bakterienes folinsyresyntese (79).  
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Kombinasjonen amoksicillin/klavulansyre har også vært mye brukt ved behandling mot 

pyodermier hos hund (7). Amoksicillin er et penicillin med utvidet spekter og klavulansyre er 

en betalaktamasehemmer. Kombinasjonen kan derfor ha effekt ved infeksjoner med 

betalaktamaseproduserende stafylokokker (80, 81). 

 

Et antibiotikum som er verdt å nevne er meticillin, som er et smalspektret antibiotikum av 

klassen penicilliner. Meticillin kan ikke ødelegges av enzymet betalaktamase som de fleste 

andre penicilliner brytes ned av. Meticillinresistens fører med seg resistens mot all antibiotika 

i gruppen betalaktamer (13). Meticillin er i høy grad erstattet av annen antibiotika innen 

humanmedisin (13, 82). 

 

Antibiotikaresistens hos bakterier 

Det har sannsynligvis vært naturlig forekommende antibiotika og dermed resistente bakterier 

på jorden i millioner av år (83). Bakteriell resistens i forhold til mennesker og dyr ble likevel 

først beskrevet på 1940-tallet. Resistens mot antibiotika er et økende problem både innenfor 

human- og veterinærmedisin (7, 58, 84, 85). 

 

Bakteriell resistens beskrives enten som intrinsisk (naturlig iboende) eller ervervet (83). Et 

eksempel på intrinsisk resistens er blant annet gramnegative bakterier, som ikke har cellevegg, 

og dermed ikke kan brytes ned av penicilliner. Resistenstypen som er mest bekymringsverdig i 

forhold til ‘En Helse’, er den ervervede resistensen, hvor bakteriene i utgangspunktet ikke var 

resistente, men utvikling hos bakterien har ført til resistens (86, 87). 

 

Dersom en bakterie er resistent mot to eller flere typer antibiotika klassifiseres den som 

multiresistent. Multiresistente bakterier finnes ofte i sykehusmiljøer siden det dannes resistens 
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mot flere av de mest brukte antibiotika. Spredningen av disse bakteriene går over landegrenser 

via matvarer, vann, direkte kontakt med dyr eller mennesker (84, 85). Innen veterinærmedisin 

finnes MRSP stadig oftere, og kan sammenlignes med MRSA (Meticillinresistent 

Staphylococcus aureus) humant ved at den kan være svært vanskelig å behandle som følge av 

resistens (7, 58). Det er, ifølge WHO, ikke unaturlig at det skapes ervervet resistens, men det 

er hastigheten på denne prosessen som er bekymringsverdig. Hastigheten økes i takt med økt 

forbruk  av antibiotika (87).  

 

Veterinærmedisinsk antibiotikabruk  

Det samlede salget av antibiotika brukt i veterinærmedisinen økte i perioden 1993-2002, 

deretter har det vært en reduksjon med enkelte topper fram til 2017. Økningen av salg fram til 

2002 kan delvis tilskrives forskjeller i tilgjengelighet av veterinærmedisinske 

antibiotikapreparater. I 1993 var det kun 8 veterinærmedisinske antibiotikapreparater på 

markedet, mens utvalget hadde økt til 36 i 2001. Et begrenset utvalg på veterinærmedisinske 

antibiotikapreparater har ført til behandling med humane antibiotikapreparater på selskapsdyr 

(66). 

 

Penicilliner har i økende grad blitt valgt som antibiotikabehandling til selskapsdyr siden slutten 

av 1990-tallet. Det første produktet med innhold av penicillin markedsført spesifikt til hund og 

katt kom i 1994 og salget av denne gruppen antibiotika utgjorde i 2017 84 % av det totale salget 

av antibiotika (66). 
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Figur 2: Salg (i kg) av veterinærmedisinske antibiotika til selskapsdyr (hund og katt) i Norge fra 1993-2017 (66) 

 

 

Amoksicillin/klavulansyre utgjorde i 2014 over 50 % av totalt utleverte pakninger av 

antibiotika til hund. Dette høye forbruket kan delvis tilskrives behandling mot pyodermier 

forårsaket av penicillinresistent S. pseudintermedius (7). 

 

For å forebygge resistensutvikling er de nye typene antibiotika som utvikles underlagt 

restriktivt bruk f.eks. forbeholdt humane sykehus og spesielle indikasjoner (7).  Det er knyttet 

kommersielle interesser bak utvikling av legemidler og restriktiv bruk av et legemiddel vil ikke 

alltid fremme interessen til legemiddelprodusentene. Dette kan være en årsak til at 

legemiddelprodusenter har skiftet fokus fra utvikling av nye antibiotika, til utvikling av 

legemidler til behandling av  kroniske sykdommer, noe som potensielt kan gi mer profitt (88). 
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Anbefalinger for bruk av antibiotika 

Statens legemiddelverk sin terapianbefaling «Bruk av antibakterielle midler til hund og katt» 

er utarbeidet av en gruppe sammensatt av privatpraktiserende veterinærer, representanter fra 

Norges Veterinærhøgskole (nå NMBU), Veterinærinstituttet, Veterinærmedisinsk 

Legemiddelinformasjonssenter (Vetlis), Den Norske Veterinærforening (DNV) og Statens 

legemiddelverk. Terapianbefalingen dekker bruk av antibakterielle midler til hund og katt, og 

har spesifikke anbefalinger for systemisk behandling av blant annet dype pyodermier. 

Anbefalingene for valg av antibiotikum fremstår som enkle å forholde seg til. I forsøket på å 

redusere resistensutvikling, anbefaler Statens legemiddelverk å unngå unødvendig bruk av 

antibiotika i behandlingen. Overordnet anbefales smalspektret antibiotika. Kritisk viktige 

humane antibiotika og langtidsvirkende antibiotika bør unngås (7). Det finnes også en 

tilsvarende veiledning i forhold til bruk av antibiotika til matproduserende dyr. 

 

Smådyrpraktiserende Veterinærers Forening (SVF) har frem til mars 2019 henvist til Federation 

of European Companion Animal Veterinary Associations (FECAVA) sine anbefalinger rundt 

ansvarlig bruk av antibiotika (89). I mars 2019 ble en ny nettside publisert (90). Her henvises 

også til konkrete verktøyer (anamneseskjema og anbefalte topikale midler ved hudlidelser ved 

hudlidelser levert av Babette Baddaky) som foreningen anbefaler medlemmer å ta i bruk 'når 

hund fremstilles med kløe i veterinær praksis'. Foreningen henviser også direkte til SLV’s 

terapianbefaling på denne nye siden, og informerer om at foreningen i samarbeid med 

Mattilsynet vil undersøke trender i forbruk av antibakterielle midler før og etter denne 

oppfordringen ble publisert. Veterinærinstituttet henviser også til SLV’s terapianbefaling (35). 

Terapianbefalingen er ikke oppdatert siden 2014, og utgaven før det kom ut i 2000. 
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Resultater fra vår spørreundersøkelse viste en høy tendens av bevissthet blant veterinærer når 

det gjelder restriktiv bruk av antibiotika i forbindelse med hudlidelser (se vedlegg 3). Dette til 

tross for tidligere manglende direkte oppfordring fra Veterinærforeningens side om å følge 

SLV’s terapianbefalinger. 
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5.4.2 Dermatologiske sjampoer og virkestoffer 

Ettersom antimikrobielle peptider finnes i noen av sjampoene og klorheksidin er et virkestoff 

som finnes i flere av dem, ser vi på disse i egne avsnitt. Deretter vil vi se nærmere på andre 

virkestoffer i de enkelte produktene.  

 

5.4.2.1 Leverandører av dermatologiske sjampoer 

Bakgrunnskunnskap om leverandørlandskapet er relevant for dyrepleiere med ansvar for butikk 

og varebestilling i veterinærklinikker. Begrenset plass på hyllene krever forståelse av 

produktenes kvalitet og konkurransesituasjon og denne viten kan hjelpe i veiledning av 

hundeeiere. 

 

Felles for de sjampoene vi omtaler er at de utvikles og produseres av store utenlandske 

produsenter (ICF i Italia, Virbac og Ceva/Douxo i Frankrike). Det ligger intern og ekstern 

forskning til grunn i produktutviklingen, men et fellestrekk er at ikke all forskningen publiseres 

i tidsskrifter som følge av tidsaspekt når det gjelder å få produkter utviklet til markedet 

(Baddaky). En del forskning publiseres heller i f.eks. veterinærmagasiner og på European 

Society of Veterinary Dermatology (ESVD) kongresser. 

 

Visjoner 

Visjonene til leverandørene er derimot forskjellige: 

Ceva (Douxo): «Produkter som er enkle og effektive, slik at de blir brukt» (Orion Pharma). 

 

Virbac: «Shaping the future of Animal Health. Ønsker å være den beste samarbeidspartneren 

for en veterinær, være der for veterinæren. Vi skal kunne dekke ethvert terapiområde» (Virbac). 
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Baddaky (ICF): «Å være best på dermatologi og allergi - verden uten allergi og uten 

antibiotikabruk» (Baddaky). 

 

Marked 

Markedsføringsmessig følger produsentene forskjellige strategier, to merker markedsføres 

gjennom distributører, ICF via Baddaky AS og Douxo via Orion Pharma. Kun Virbac har egen 

representasjon i Norge. Produktene forhandles i veterinærklinikker, via Veso apotek og andre 

apotekgrossister.  

 

Douxo er nyest på markedet av de tre i Norge, men blir ansett som en seriøs konkurrent av de 

andre produsentene. ICF produkter/Baddaky oppfattes av både Orion Pharma og Virbac som å 

ha helt spesiell status, med Babette Baddaky som ’key opinion leader’ og aktiv kursholder i 

Norge. Likevel anser Orion Pharma Virbac som den største konkurrenten, Virbac mener 

Baddaky AS er den største konkurrenten (Baddaky, Orion Pharma, Virbac). 

 

Klassifisering og pris 

Dermatologiske sjampoer er forbruksvarer, ikke legemidler, noe som bl.a. betyr at de kan selges 

‘fritt’ utenom apotek. Markedsføringen rundt produktene kan ikke ha ‘medisinsk’ karakter (noe 

som er forbeholdt legemidler og til dels legemiddelutstyr). Prissetting følger 

markedssituasjonen og den prisstrategi som leverandøren velger. Overordnet bør sjampoene ha 

en pris som hundeeiere synes er overkommelig. Med en utsalgspris på 2-300 kroner for en 

dermatologisk sjampo som rekker til 9-10 sjamponeringer, og hvor anbefalt bruk er hele 

hundens levetid, kan beløpet fort bli en økonomisk byrde for mange (91), spesielt fordi 

forsikringsselskaper ikke dekker utgifter til sjampoer (92). 
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5.4.2.2 Antimikrobielle peptider 

Virkemåte og bruk 

Antimikrobielle peptider (AMP) anvendes bl.a. i dermatologiske sjampoer som aktive 

virkestoffer. AMP står overfor et navneskifte til ‘Host Defense Peptide’ men vi velger i denne 

oppgaven å bruke ‘antimikrobielle peptider’ da det navnet brukes av produsenter (93). AMP er 

positivt ladede kjeder av aminosyrer som produseres av bl.a. epitelceller. AMP finnes i stort 

antall (hos pattedyr ca. 1500-1700 forskjellige), men i huden finnes primært en type, kalt 

‘defensiner’ (94-96).  

 

AMP er med på å regulere homeostasen i hud, har en vesentlig rolle i det medfødte 

immunforsvaret og er også aktiv i sårheling (94, 97-99). AMP har antimikrobiell funksjon pga. 

høy affinitet for negativt ladede molekyler på mikrobers overflate. Den presise 

bakteriedrepende effekten er fortsatt noe uklar for vitenskapen, men det antas at når AMP festes 

til mikrobens overflate, fører det til ødeleggelse av mikrobens membranoverflate slik at 

bakterien svekkes og dør (100).  Ytterligere har AMP en rolle i igangsettelse av lokale 

antiinflammatoriske responser og kommunikasjon med det ervervede immunforsvaret (94). 

 

Antimikrobielle peptider som behandling 

Forskning på AMP (inklusiv AMP i hud) hos hund har vist antibakterielle egenskaper, også 

mot MRSP (99, 101) . Forfatterne bak en in-vitro studie, som påviste antimikrobiell effekt hos 

AMP mot MRSP, stilte spørsmål ved om konsentrasjonen av AMP muligens vil være for høy 

til systemisk terapibruk (101). Det er også utviklet flere topikale enn systemiske midler med 

AMP teknologi (100, 101). Selv om AMP har antimikrobielle egenskaper, reguleres de likevel 

under normale fysiologiske forhold, slik at de ikke motvirker normalfloraen i huden (96, 100). 
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Foreløpig er AMP-teknologi brukt i topikale midler som f.eks. dermatologisk sjampo. 

Produsentene Virbac og ICF har valgt to ulike tilnærmingsmåter. Den ene er å bruke 

innholdsstoffer som stimulerer pasientens egne celler til å produsere flere AMP. Den andre er 

å tilføre syntetiske AMP direkte på huden. De syntetiske AMP har potensiale i dermatologiske 

midler både ved å ha antimikrobiell effekt, ødelegge biofilm og redusere syntesen av 

proinflammatoriske faktorer (95, 96, 100).  

 

Bivirkninger av AMP 

Vi har ikke funnet noen rapporterte bivirkninger eller forskning som indikerer bivirkninger ved 

bruk av AMP i topikale midler. Utfordringene ved bruk av AMP er at halveringstiden er kort 

(de brytes ned av enzymer), risiko for toksisitet og at det er dyrt å produsere syntetiske AMP 

(93, 102). 

 

Resistensutvikling mot AMP 

Bakterier har utviklet intrinsiske forsvarsmekanismer slik de kan unngå AMP sin ødeleggende 

effekt. Forsvarsmekanismene kan for eksempel være endringer i bakteriemembranen som 

reduserer membranens negative ladninger, noe som reduserer affiniteten til de positivt ladede 

AMP (93, 100). Det finnes få studier på bakteriers ervervede resistens mot AMP, men noe 

human in-vitro forskning har påvist at AMP-resistens kan oppstå hos blant andre S.aureus og 

E.coli (100). Det er fortsatt noen forskere som mener at det er lite sannsynlig at AMP- resistens 

kan oppstå (96). De mener f.eks. at for at en bakterie skal utvikle resistens mot AMP, må hele 

bakteriens cellemembran endres, noe som vil være mer komplekst enn ‘vanlige’ mutasjoner i 

bakterien, mens andre forskere mener det er en forenklet forståelse (96, 103). 

Resistensutvikling mot AMP er bekymringsverdig, spesielt om noen bakterier utvikler resistens 

mot hundens eget immunforsvar (100). 
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5.4.2.3 Klorheksidin 

 

Virkemåte og bruk 

Klorheksidin finnes i minst et av produktene til Virbac, Douxo og ICF. Ved topikal bruk som 

klorheksidinsjampo, -såpe og -sprit, virker det antiseptisk. Videre har klorheksidin 

residualeffekt (opptil 7 dager), og har dermed effekt utover den mekaniske effekten ved vanlig 

sjamponering. Konsentrasjoner av klorheksidin på 0,8 %, 2 % eller 3 % har sannsynligvis større 

inhiberende residualeffekt enn  4 % (104). 

Klorheksidin virker ved å ødelegge bakteriens cellemembran, og har også antifungal virkning i 

konsentrasjoner over 2 % (105). Effekten av klorheksidin reduseres ved nærvær av organisk 

materiale og såper (106). 

 

Klorheksidin som terapi 

Det finnes få kliniske studier på produktene som inneholder klorheksidin. Det er derimot bevist 

og anbefalt at overfladiske og superfisielle pyodermier kan behandles utelukkende med 

sjampoer som inneholder klorheksidin (7, 44, 104). En studie viste også at klorheksidin var mer 

effektiv mot en rekke sopp og bakterier, enn f.eks. benzoyl peroksid og etyllaktat (107). 

 

Bivirkninger av klorheksidin 

Det er generelt få rapporterte bivirkninger ved bruk av klorheksidin. Hypersensitivitet og lokale 

hudirritasjoner som f.eks. uttørring er rapportert. I tillegg kan klorheksidin motvirke sårheling 

og er ikke anbefalt for langtidsbruk (105, 106).  
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Resistensutvikling mot klorheksidin 

Ettersom klorheksidin i økende grad brukes i forebygging og behandling av infeksjoner, både i 

veterinær- og humanmedisin, samt som desinfiserende middel i private husstander, er det 

relevant å se på faren for resistensutvikling. Eventuell resistensutvikling vil potensielt ha 

alvorlige følger, både for mennesker og dyr. Resistens kan medføre strenge restriksjoner for 

bruk og/eller forbud innen veterinærmedisin, på linje med enkelte antibiotika  (108). 

Klorheksidinresistens er et område hvor det finnes lite sikker kunnskap. En publikasjon hevder 

at det er viktig å overvåke bruken av antimikrobielle midler for å kunne fange opp en eventuell 

økning i resistensutvikling mot klorheksidin (109). 

En systematisk review sammenfatter forskning gjort på eventuell kryss-resistens mellom 

antibiotika og klorheksidin. Forfatterne fant studier som rapporterte om kryss-resistens, mens 

andre rapporterte det motsatte. Reviewen fastslo at bruken av klorheksidin kan reduseres, uten 

at det utgjør en pasientrisiko. Forfatterne konkluderer med at det er grunn til bekymring for 

mulig kryss-resistens mellom klorheksidin og antibiotika (110).  
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5.4.2.4 Douxo 

I det følgende vil vi gå gjennom aktive innholdsstoffer og/eller teknologier som finnes i 

Douxo® Calm og Pyo sjampoer. 

Douxo® Calm 

Innholdsstoffer/teknologier ● Phytosphingosine salicyloyl 0.05 % 

● Pseudofilaggrin 

● Aventramider 

● SK-Influx ™ V 

● STIMU-TEX® 

● Lipidure® PMB 

Indikasjon Sjampo for dyr med følsom hud. 

Douxo® Pyo 

Innholdsstoffer/teknologier ● Klorheksidin glukonat 3 % 

● Phytosphingosine salicyloyl 0.05 % 

● Climbazole 0.5 % 

● Lipacide® C8G 

Indikasjon Regelmessig sjamponering av dyr med uren hud. 

 

5.4.2.4.1 Douxo® Calm 

Indikasjon 

Sjampoen beskytter hudbarrieren, beroliger og rehydrerer kløende og irritert hud, samtidig som 

den balanserer normalfloraen (1). Distributøren anbefaler den til hunder med atopisk dermatitt, 

der det er behov for å regulere hudflora og forebygge kløe og irritert hud (Orion Pharma). 
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Bruk 

Alle sjampoene i Douxo®-serien har samme bruksanvisning. Pelsen skal først fuktes, deretter 

påføres ‘passende mengde’ sjampo og så skal det masseres til det skummer. Det er viktig at 

sjampoen kommer i god kontakt med huden og får virke i 10 minutter før avskylling. Sjampoene 

finnes i 200 ml flasker og skal rekke til 9 sjamponeringer for en hund på 20 kg. Dvs. ca. 22 ml 

til hund på 20 kg eller 1,1 ml/kg, noe som ikke er tydelig angitt (111). 

 

Aktive virkestoffer 

Aktive virkestoffer i Douxo Calm er Phytosphingosine salicyloyl (0.05 %), Pseudofilaggrin, 

Aventramider, SK-Influx ™ V, STIMU-TEX®, Lipidure® PMB. 

 

Phytosphingosine 

Ceva eier patentet på det aktive virkestoffet Phytosphingosine (112), som er et modifisert pro-

ceramide med salisylsyre. Dette virkestoffet angis å: (16) 

● Restaurere lipidbarrieren i huden, ved å tilføre ceramider topikalt i stratum corneum 

● Kontrollere hudflora gjennom antibakteriell og antifungal effekt 

● Opprettholde fuktighetsbalansen 

● Ha antiinflammatorisk effekt 

Salisylsyre vil når den påføres topikalt, virke hemmende på betennelsesreaksjoner og løse opp 

keratin i hudens ytterste lag, i tillegg til å ha en drepende effekt på bakterier og sopp (113, 114). 

Phytosphingosine kan, ifølge representantene for produsenten, sammenlignes med 

antimikrobielle peptider som teknologi og brukes i alle Douxo-produktene (Orion Pharma). 

 

En klinisk studie fra humanmedisinen som fokuserte på akne har bevist den antibakterielle og 

antifungale effekten av phytosphingosine. Studiens resultater viser sterk antiinflammatorisk 
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effekt på grunn av inhibering av enkelte proteiner, selv ved lav konsentrasjon av 

phytosphingosine (0.2 %). At det er effekt selv ved lav konsentrasjon er gunstig ved 

sjamponering, ettersom man ikke alltid har kontroll på hvilken konsentrasjon av produktet som 

er i kontakt med huden (115). Studien er finansiert av det laboratoriet (Degussa, nå Evonik) 

som har patentert produksjonen av phytosphingosine, og refereres til av Ceva selv. Dermed 

framstår studien som noe biased. 

 

Phytosphingosine har vist drepende effekt på S. aureus fra 30 minutter, til 24 timer etter 

påføring. Forskerne bak studien peker ut phytoshingosine som god kandidat for videre 

forskning med tanke på forebygging og behandling av hudlidelser (116). 

 

STIMU-TEX® AS 

Den patenterte formelen Stimu-Tex® AS er basert på planteekstrakter. Den inneholder argan 

olje, shea smør og kornvoksekstrakt fra bygg. Stimu-Tex® AS skal ha beroligende, 

antiinflammatorisk og allergidempende effekt. Ceva viser til en studie fra DSM Nutritional 

Products (en nederlandsk produsent av blant annet tilsetningsstoffer til mat) som vi ikke har 

lykkes å få innsikt i. De hevder også at ingrediensene er anerkjent innen dermatologi for sine 

effekter (112). 

 

Argan olje  

Denne oljen reparerer hudbarrieren og bidrar dermed til å redusere væsketap over huden (Trans-

Epidermal Water Loss, TEWL). Den har også antiinflammatorisk effekt, bidrar til sårheling og 

øker elastisiteten i huden (22, 23). 
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Shea smør 

Sheasmør har bevist antiinflammatorisk- og antioksidant effekt. Forskning på atopisk dermatitt 

har vist at kremer med sheasmør ekstrakt har samme gunstige effekt som produkter med 

ceramider (22). 

 

Kornvoksekstrakt (‘Spent Grain Wax’) 

Kornvoksekstrakt skal være rikt på linolsyre, en essensiell fettsyre (112). Linolsyre har 

antiinflammatorisk og reparerende effekt på hudbarrieren (22). Ceva hevder at kornvoks 

inhiberer enkelte proteiner, noe som skal gi Stimu-Tex® AS en allergidempende effekt (112). 

Vi har ikke lykkes å finne noen uavhengig studie(r) vedrørende kornvoksekstrakt. 

 

Aventramider 

Aventramider er kraftige antioksidanter, som finnes i havremelsekstrakt, og har 

antiinflammatorisk og kløestillende effekt. Ifølge Ceva skyldes havremelsekstrakt sine gunstige 

dermatologiske effekter nesten utelukkende tilstedeværelsen av aventramider (112). En 

litteraturstudie har vist at noen typer av havremelsekstrakter har dokumentert antioksidant- og 

antiinflammatorisk effekt ved topikal behandling, og er med på å reparere skadet hudbarriere 

(22).  Aventramider har vist seg å inhibere cytokiner (22, 23).  Topikal havremelsbehandling 

har også vist seg å signifikant øke ceramid-nivåene hos keratinocytter (22). Med andre ord 

støttes Douxo sine påstander rundt effekten av aventramider i ekstern forskning, men alle 

effektene er ikke bevist knyttet eksklusivt til aventramider. 

 

SK-Influx ™ V 

SK-Influx™ V beskrives av Ceva som en unik blanding av lipider som både etterligner 

dannelsen av lipidlaget, sammensetningen og strukturer i normal stratum corneum. Blandingen 



Dermatologisk sjampo til hunder med pyodermi 

48 

 

består av phytoshingosine, ceramid-komplekser, semi-syntetisk plantekolesterol og frie 

fettsyrer (112). 

 

SK-Influx™ V etterligner dannelsen av lipidlaget i stratum corneum ved å fylle opp 

lipidreduserte områder. Ved lesjoner i hudbarrieren skal SK-Influx™ V bidra til 

gjenoppbygging. Den siste funksjonen er å lindre hudplager som kløe, tørrhet og erytem ved 

kontaktallergi (112). Ceramider har vist seg å ha en reduserende effekt på vanntap fra huden 

(TEWL) i tillegg til å styrke bindingen mellom keratinocytter (23). 

 

Pseudofilaggrin 

Pseudofilaggrin er et syntetisk peptid (kjede av aminosyrer) og skal forbedre funksjonen av 

noen polypeptider som har viktige roller i å opprettholde hudfuktigheten (22, 23, 112). 

Pseudofilaggrin skal stimulere reparasjon av hudbarrieren og indirekte redusere TEWL (112). 

 

Produsenten hevder at en studie har påvist redusert TEWL i humant hudlag etter behandling 

med pseudofilaggrin. Vi har ikke fått innsikt i denne studien. I samme tekst påstås det at flere 

forsøk er gjort som viser en forbedring av hudbarrierens fuktighetsbevaring hos atopiske dyr, 

uten noen referanse til studier (112). 

 

Lipidure® PMB 

Lipidure® PMB er fuktighetsgivende. Den bidrar indirekte til å redusere TEWL. Virkestoffet 

binder seg til hår og hud innen 30 sekunder og har en residualeffekt på flere dager. Det har også 

vært demonstrert en antiinflammatorisk effekt (112). 
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Bevis for effekt 

Douxo Calm sjampo har vist seg å ha god kløestillende effekt i en studie. Eiere rapporterte en 

betydelig reduksjon av kløe ved bruk med mest signifikant effekt to dager etter oppstart (117). 

Denne studien er opprinnelig fransk, og Ceva presenterer den i korte trekk på engelsk i Douxo 

Calm Technical Manual.  Dette fører til at studien framstår noe biased. 

 

5.4.2.4.2 Douxo® Pyo 

Indikasjon 

Douxo® Pyo er antibakteriell og antifungal. Den opprettholder normalfloraen på huden, i 

tillegg til å virke beroligende og fuktgivende (2). Ifølge Orion Pharma, kan sjampoen brukes 

ved behov for reduksjon av bakterievekst og er gunstig samtidig med antibiotikabehandling 

(Orion Pharma). 

 

Aktive virkestoffer 

Aktive virkestoffer i Douxo Pyo er klorheksidin, phytosphingosine, climbazole og Lipacide 

C8G. Klorheksidin er tidligere beskrevet i et eget avsnitt og phytosphingosine er beskrevet 

under Douxo Calm. Climbazole har vi valgt å ikke behandle i oppgaven. 

 

Lipacide® C8G 

Lipacide forsterker effekten av klorheksidin og danner en tynn beskyttelsesbarriere på 

hudoverflaten og virker derfor fuktighetsbevarende (118). 

 

Bevis for effekt 

Forskere har testet Douxo Pyo mot en sjampo uten antibakteriell effekt. Det var signifikant 

reduksjon av bakterier ved ørene og i lyske-området hos hunder med atopisk dermatitt, ved bruk 
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av Douxo Pyo. Samtidig ga begge sjampoene en signifikant reduksjon av superfisielle bakterier 

(119). Forfatterne konkluderte med at generell reduksjon av bakterier oppnås uavhengig av 

sjampovalg, pga. mekanisk effekt, som er fordelaktig for forebygging av pyodermier. Douxo 

Pyo hadde effekt på selve bakterieantallet på huden før/etter vask, men den reduserte ikke 

adheransen til bakteriene. Denne studien hadde et lite studieutvalg (kun 5 + 5 hunder) (119).   
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5.4.2.5 ICF 

Vi vil i det følgende se nærmere på de aktive stoffene i produktene til ICF. 

Clorexyderm 4 % Shampoo (CLX 4 % Shampoo) 

Innholdsstoffer/teknologier • 4 % Klorheksidin 

• Lanolin 

• Glycerin 

Indikasjon Uren hud hos hunder og katter. Som 

tilleggsbehandling ved pyodermi.  

Ermidrà Shampoo 

Innholdsstoffer/teknologier • Natrium Lauretsulfat 

• Salvie-ekstrakt 

• Geitrams-ekstrakt 

• Betain 

• Sinkglukonat 

• Melkesyre 

• Melkeserum 

Indikasjon Vedlikeholdsbehandling til sart og irritert 

hud hos hunder og katter. Velegnet til hyppig 

vask. 

Peptivet Shampoo 

Innholdsstoffer/teknologier • AMP2041 

• Tris-EDTA 

• Lanolin etoksylat 

• 0.1 % klorheksidin 

Indikasjon Ved uren hud og hyppig vask. 

 

5.4.2.5.1 Clorexyderm® 4 % Shampoo 

Indikasjon  

CLX 4 % Shampoo ble utviklet for bruk på infisert og atopisk hud, men for å unngå registrering 

som legemiddel, kommuniseres det i salgsmaterialet at indikasjonen er ‘uren hud’ (Baddaky). 

Sjampoen brukes til pasienter med overflate- og superfisiell pyodermi (eventuelt som 

enkeltstående behandling) og dyp pyodermi (oftest samtidig med systemisk 
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antibiotikabehandling), men primærbruken er superfisiell pyodermi. Ifølge distributøren, er det 

en antiseptisk sjampo med relativt sterk antibakteriell effekt. Sjampoen anbefales ikke til 

atopikere pga. svekket hudbarriere, og heller ikke ved kløe og tørr hud. 

 

Bruk 

Clorexyderm® 4 % Shampoo (CLX 4 % Shampoo), skal tynnes ut til ønsket konsentrasjon 

(120). Bruksanvisningen er ganske spesifikk med tre størrelseskategorier (liten-, mellomstor og 

stor hund), for eksempel skal det for ‘stor’ hund blandes 50 ml sjampo i 670 ml vann. Måleenhet 

angis som teskje = 5 ml og spiseskje = 15 ml. Den som vasker hunden forventes å oppnå korrekt 

oppløsning, inklusiv omregning av måleforhold (670 ml = 6,7 dl).  Dette kan føre til usikkerhet 

om blandingsforholdet blir korrekt. Sjampoen masseres inn og bør sitte i 5 minutter før den 

skylles vekk. Ifølge Baddaky er det essensielt at eier informeres om virketid (5-10 min). Hun 

opplever at om eier informeres om 5 minutter virketid, vil sjampoen typisk skylles ut etter bare 

2 min (Baddaky). 

 

Aktive virkestoffer 

Clorexyderm 5 % shampoo inneholder klorheksidin, lanolin og glycerin. Klorheksidin er 

tidligere beskrevet i et eget avsnitt. 

 

Glycerin  

Sjampoen inneholder glycerin og lanolin som skal dempe den potensielt uttørkende effekten av 

klorheksidin. Glycerin har smørende og fuktighetsbevarende egenskaper (121). 

 

Lanolin  

Lanolin (ullfett) har en smørende effekt (121). 
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Bevis for effekt 

I salgs- og kursmateriale henvises det til en studie som sammenlignet effekt av topikal 

behandling med CLX Shampoo 4 % & CLX Solution 4 %. CLX Solution 4 % er en 

klorheksidin-spray som ikke finnes i skandinavisk sortiment, her finnes ‘bare’ CLX Solution i 

0,3 % utgave (2018, Baddaky, personlig meddelelse) (122, 123).  

 

Effekten av sjampo + spray ble sammenliknet med systemisk behandling med amoksicillin-

klavulansyre hos hunder med superfisiell pyodermi. Sjampo/spray behandlingen viste lovende 

resultater og effekten kunne sidestilles med systemisk antibiotikabehandling. Det er en risiko 

for at studien er biased, ettersom forskerne har mottatt honorar fra ICF, dessuten er det andre 

kritikkpunkter ved studien, noe vi diskuterer i oppgavens diskusjonsavsnitt. 

 

5.4.2.5.2 Ermidrà Shampoo 

 

Indikasjon  

Ermidrà Shampoo anbefales til kløende, følsom hud, og ved hyppig vask (123). Ifølge 

distributøren kan Ermidrà Shampoo hjelpe til å stoppe væsketap over huden, og til hjelpe til å 

gjenoppbygge hudlaget, slik at behovet for kløestillende medisinering reduseres (Baddaky). 

Når hunden klør mindre, vil det være lavere risiko for at hunden påfører huden skade og 

bakterier, dvs. at risikoen for at en pyodermi oppstår reduseres. Distributøren understreker 

likevel at en ‘skikkelig atopi’ ikke kan kontrolleres med bruk av sjampo, da må det benyttes 

immunterapi i tillegg. 
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Bruk 

I bruksanvisningen for Ermidrà Shampoo er det ikke angitt spesifikke mengder som for CLX, 

men bare at den brukes som ‘vanlig sjampo’. Virkningstiden er angitt til 5-6 minutter og 

anbefalt bruk er vask 2-3 ganger/uke. 

 

Aktive virkestoffer 

Natriumlauretsulfat (natriumlauryletersulfat) 

I sikkerhetsdatabladet for natriumlauretsulfat på distributørens internettside er innholdet av 

dette stoffet i produktet oppgitt til å være 3-6 %. Natriumlauretsulfat er et anionisk rensemiddel 

som ofte brukes i sjampoer på grunn av sin skumdannende og rengjørende effekt (124).  

 

Betain (trimethyl glycin) 

Betain er ett uttrekk fra sukkerroten (Beta vulgaris) som har antiinflammatorisk og beroligende 

effekt på hud (125). På hårfibre (humant) har betain en beskyttende funksjon (126). Vi har ikke 

funnet publikasjoner som omhandler topikal bruk av betain. 

 

Sinkglukonat (glukonsyre) 

Sink har lenge vært i bruk for sårheling, men har også vist antiinflammatoriske egenskaper ved 

topikal bruk (127). 

 

Epilobium (Geitrams) 

Geitrams (Chamaerion angustifolium, tidligere Epilobium angustifolium) er velkjent i 

tradisjonell medisin for sine antimikrobielle, antiinflammatoriske og analgetiske egenskaper  

(128-130). 
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Salvie (Salvia officinalis) 

Salvie er meget velkjent i naturmedisin, det reduserer rødme, men er også kjent for å ha 

antiseptisk effekt (131-133). 

 

Melkesyre  

Melkesyre har rensende effekt og har i fortynnet form antimikrobielle egenskaper (121).  

 

Melkeserum (whey / myse) 

Myse er et biprodukt fra melk (i osteproduksjon) (134). Det inneholder bl.a. mineraler og 

proteiner (135). Ifølge produsenten er melkeserum med på å gjøre pelsen skinnende (131).  

 

Det er ifølge forskere fra ICF, synergistisk effekt mellom innholdsstoffene geitrams, salvie, 

melkesyre og melkeserum, som gjenoppbygger og bevarer fuktighet i hudbarrieren. De viste til 

at dette er relevant da allergiske hunders hudbarriere er endret (131). 

 

Bevis for effekt 

ICF har på en kongress presentert en klinisk studie (20 hunder), som så på effekten av Ermidrà 

Shampoo på hunder med atopisk dermatitt (pyodermipasienter var ekskludert) (131). Studien 

ble bestilt av ICF og var hverken randomisert eller blindet hvilket utgjør mulige bias i funn. 

Selve applikasjonen av sjampoen er detaljert beskrevet i studien, i motsetning til informasjon 

på produktet og i salgsmateriale (123, 136). Resultatene viste god antiinflammatorisk og 

antikløende effekt. Det var 50 % reduksjon i kløe i løpet av studieperioden. Tilfredsheten med 

produktet og compliance blant eiere ble beskrevet som høy. Reliabiliteten i studien er noe svak, 

da eierne selv gjennomførte sjamponeringen (131). 
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5.4.2.5.3 Peptivet Shampoo 

 

Indikasjon 

Peptivet Shampoo beskrives av produsenten som en dypt rensende og mild sjampo som 

motvirker hudirritasjon (137). Den anbefales også til pasienter med behov for mildere rens enn 

klorheksidin (Baddaky). 

 

Bruk 

I bruksanvisningen for Peptivet Shampoo er det ikke angitt spesifikke mengder for bruk, men 

at den skal brukes som ‘vanlig sjampo’. Virkningstiden er angitt til 3-5 minutter, noe kortere 

enn de andre ICF sjampoene,  og anbefalt bruk er 2-3 ganger pr. uke (123, 138).  

 

Aktive virkestoffer 

Peptivet sjampo inneholder AMP2041, klorheksidin, Tris EDTA og lanolin. Lanolin er 

beskrevet under Clorexyderm 4 % shampoo. 

 

AMP2041 

AMP2014 er et antimikrobielt peptid patentert av ICF. Effekten er beskrevet i eget avsnitt om 

antimikrobielle peptider.  

 

Klorheksidin (Klorheksidin diglukonat) 

Klorheksidin er tidligere beskrevet i et eget avsnitt. Innholdet er 0,07 %, ifølge produsenten vil 

selv minimale mengder ha rensende effekt på pels og hud (Baddaky). Klorheksidin diglukonat 

skal dessuten bidra til å øke hastigheten av aktiviteten til AMP2041 (139). 
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Tris-EDTA (Tris-etylen diamintetraeddiksyre) 

Tris-EDTA svekker og øker gjennomtrengeligheten av cellemembranen hos bakterier og sopp 

(123) - 

 

Bevis for effekt 

Blandingen ‘MIX’ som består av AMP2041, Klorheksidin og Tris-EDTA, har ifølge 

produsenten en rekke synergistiske effekter. Forskere hos ICF fant at blandingen var aktiv 

overfor mikrober (inklusive S. pseudintermedius), hadde rask effekt, var enkel i bruk, 

hudvennlig, hadde lav påvirkning på miljøet og var ikke resistensskapende (139). 

 

In-vitro testresultatene viste at MIX hadde effekt mot alle gram-positive bakterier, men den 

raske effekten gjaldt spesielt S. pseudintermedius. 

Figur 3: Effekt av MIX på S. pseudintermedius 

 

Funnene ble presentert ved World Congress of Veterinary Dermatology 2016 (også i skriftlig 

form) men vi har ikke fått tilgang til ytterligere informasjon om studiedesign, størrelse på 

studieutvalg osv. Dette gjør at bevis for effekt fremstår usikkert, og dessuten med risiko for bias 

(139). 
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En av forfatterne bak disse funnene oppnådde også i 2013 positive, uavhengige resultater på in-

vitro virkningen av AMP2041 mot gram-positive bakterier (140). Resultatene var basert på et 

lite studieutvalg i en pilotstudie (forskjellig dyrearter ble brukt, inkludert 2 hunder med 

Staphylococcus aureus) noe som medfører at funnene i studien ikke kan tolkes som sikre men 

snarere som en indikasjon. 

 

Videre uavhengig forskning viser at AMP2041 har sterk antibakteriell effekt mot den 

multiresistente gram-negative bakterien P. aeruginosa, ved bl.a. otitt hos hund (prøver tatt fra 

30 hunder) (141). MIX er også brukt i et annet ICF produkt, Peptivet Otogel (142), og in-vitro 

effekten er testet på oppdrag av ICF (143). Konklusjonen av studien var at MIX sin 

antibakterielle effekt i Otogel er rask og langvarig. 

 

Det er ingen tilgjengelige studier på Tris-EDTAs effekt i Peptivet Shampoo, men effekten av 

MIX er bevist i et annet ICF-produkt, ørepreparatet Otodine. I en in-vitro studie ble det påvist 

antimikrobiell effekt av Tris-EDTA sammen med lav konsentrasjon av klorheksidin (0, 15 %) 

mot S. pseudintermedius og MRSP i otitt hos hund (144). Studien, som ble utført på 

Københavns Universitet, var sponset av ICF, men forskere hevder at ICF ikke hadde noen 

innflytelse på resultater. 
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5.4.2.6 Virbac 

I det følgende vil vi gå gjennom aktive innholdsstoffer og/eller teknologier som finnes i 

Allerderm Calm og Scrub sjampoene. 

Allerderm Calm 

Innholdsstoffer/teknologier • Skin Lipid Complex 

• Skin Innovative Science (glyko- og 

defensinteknologi) 

• Piroctolamin 

• Linolsyre 

Indikasjon Vedlikeholdsbehandling til sart og irritert 

hud hos hunder og katter. 

Allerderm Scrub 

Innholdsstoffer/teknologier • 3 % klorheksidin 

• Chitosanid 

• Glykoteknologi 

• Spheruliter 

Indikasjon Ved uren hud hos hunder og katter. For 

eksempel som tilleggsbehandling ved 

pyodermi.  

 

5.4.2.6.1 Allerderm Calm 

Indikasjon 

Allerderm Calm brukes ved sart og irritert hud hos hund. Fordelene ved bruk av sjampoen er 

gjenoppbygging av hudbarrieren, samt vedlikehold av en sunn normalflora (145). Den er 
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velegnet til livslang behandling av atopi (Virbac). Sjampoen kan gi noe bedring på hudlesjoner 

og kløe hos allergiske hunder (55).  

 

Bruk 

Sjampoene i Virbac-serien finnes i 200 ml flasker med målebeger, og alle har samme 

bruksanvisning. Til middels stor hund brukes ett målebeger (30 ml), hud og pels vætes, og 

sjampoen masseres enten direkte inn i pels/hud eller blandes ut i en bøtte med vann hvorpå man 

bruker en ren svamp til å vaske hunden. Sjampoen skylles ut etter 5-10 minutter. Pelsen bør 

tørkes godt med håndkle (145, 146).  

 

Aktive virkestoffer 

Aktive virkestoffer i Allerderm Calm er Skin Lipid Complex, Skin Innovative Science (glyko- 

og defensinteknologi), Piroctolamin, Linolsyre. 

 

Skin Lipid Complex 

Skin Lipid Complex (SLC) er en patentert teknologi fra Virbac, som består av kolesterol, 

ceramider og fettsyrer. Teknologien skal ha følgende effekter: (145) 

• Stimulere produksjon av endogene epidermale lipider 

• Styrke hudbarrieren 

• Øke mengde lipider i huden 

• Redusere væsketap fra huden (TEWL)  

 

I en studie ble det påvist en forbedring i lipid-laget i stratum corneum hos atopiske hunder, etter 

behandling med ‘Skin Lipid Complex’ (SLC) (147). Studien fant signifikante forskjeller 
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mellom atopisk behandlet, atopisk ikke-behandlet og frisk hud. Studien kan være biased, da den 

har mottatt finansiell støtte fra Virbac og to av forfatterne er tilknyttet Virbac.  

 

I en annen studie ble det påvist regenerering av lipider i stratum corneum etter 3 ukers 

behandling med SLC, inkludert kolesterol, frie fettsyrer og ceramider (148). Studien 

konkluderte med at regenerasjonen mest sannsynligvis skyldtes SLC. SLC viste lovende 

resultater, men forskerne påpekte at videre forskning er nødvendig før noe kan fastslås med 

sikkerhet (147, 148). 

 

Glykoteknologi 

Glykoteknologien inngår som en av to komponenter i den patenterte ‘Skin Innovative Science’ 

(SIS) teknologien. Glykoteknologien består av forskjellige sukkermolekyler og skal redusere 

bakterienes tilhefting til huden ved at de opptar bindingsplassene bakteriene normalt ville feste 

seg til (145, 149). En kombinasjon av flere forskjellige sukkermolekyler var mest effektiv, en 

mikstur av ulike sukkerarter blokkerte flere ulike tilheftingspunkter. Det har blitt bevist at S. 

intermedius (nå S. pseudintermedius) har økt tilhefting til uskadet atopisk dermatitt-hud (150). 

Forskerne hevdet at behandling som reduserer bakteriell adheranse (tilheftning) virket lovende, 

særlig med tanke på økt resistensproblematikk (149).  

 

Defensinteknologi 

Defensinteknologien inngår også i ’Skin Innovative Science’ (SIS) teknologien, og stimulerer 

endogen produksjon av antimikrobielle peptider (AMP) ved hjelp av planteekstrakter fra Boldo 

og Meadowsweet (Mjødurt) (145). 
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Boldo (Peumus boldus)  

Boldo er en urt som har anti-inflammatoriske egenskaper (151), og er bl.a. brukt som 

betennelseshemmende middel (152). 

 

Meadowsweet (mjødurt, Filipendula ulmaria) 

Mjødurt inneholder bl.a. salisylater (153). Det er beskrevet at den bl.a. har antiseptisk virkning 

(154).  

 

Forskning bak defensin-teknologi: Boldo og Mjødurt-ekstrakter 

Virbac har valgt å fokusere på å øke egenproduksjon av antimikrobielle peptider (AMP) ved 

hjelp av defensinteknologien, framfor å tilsette AMP i produktene (101). 

 

Boldo- og mjødurtekstrakter har vist seg å bidra til opprettholdelse av normalflora på hud hos 

hunder med atopisk dermatitt (155). Det ble funnet en redusert mengde bakterier på 

hudoverflaten hos hunder med atopisk dermatitt som ble behandlet med 0.1 % konsentrasjon 

av boldo- og mjødurtekstrakt, sammenlignet med kontrollgruppen. Studien viste at det ikke var 

noen signifikant forskjell i sekresjon av AMP mellom behandlede individer kontra 

kontrollindivider. Forskerne bak studiene mente deres funn kan åpne for ny bruk av 

planteekstrakter i behandling av hudinfeksjoner,  men konkluderte samtidig at det er behov for 

en in-vivo, dobbelblindet, randomisert og placebo-kontrollert klinisk studie (156). Begge 

studiene gjennomgått i dette avsnittet kan være biased, med bakgrunn i finansiell støtte fra 

Virbac. 

 

En senere studie av Santoro bekreftet at det ikke var noen signifikant forskjell i mengden utskilt 

AMP mellom atopisk og frisk hud, men en signifikant lavere antimikrobiell kraft i AMP fra 
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atopisk hud. Det ble kun testet 4 typer AMP studien, dette er en potensiell svakhet fordi alle 

ulike AMP som finnes i huden hos hund kan ha potensiell synergistisk eller inhibitorisk effekt 

med hverandre. Mangelen på antimikrobiell kraft i AMP hos hunder med atopisk dermatitt var, 

ifølge Santoro, ny viten og kan være en forklaring på hvorfor atopisk hud er mer mottakelig for 

bakterielle infeksjoner. Dette kan åpne for utviklingen av nye antimikrobielle terapeutika for 

atopiske hunder (156, 157).  

 

Piroctolamin 

Pirocotolamin hevdes å ha rensende effekt på huden (145). Vi har ikke lykkes å få tak i studier 

som dokumenterer effekten av piroctolamin, hverken i selvstendige søk eller gjennom Virbac.   

 

Linolsyre (omega 6) 

Linolsyre er en essensiell fettsyre som har en viktig rolle i å opprettholde fuktighetsbarrieren 

(22, 23). Ifølge Virbac har den en beskyttende effekt på huden (145). Linolsyre er en byggestein 

i hudens lipider, og hos atopisk dermatitt-pasienter (humant) er det en mangel på linolsyre som 

fører til forandring i hudbarrieren. Linolsyre kan være en viktig faktor for gjenopprettelse av 

normal hudbarrierefunksjon (23).  

 

Bevis for effekt 

Det har blitt bevist at Virbac sin sjampo Allermyl (nå Allerderm Calm) reduserte kløe ved 4 

ukers behandling. Forskerne la vekt på at sjampoen er egnet for behandling av kløe (158). 
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5.4.2.6.2 Allerderm Scrub 

 

Indikasjon 

Allerderm Scrub brukes til uren hud hos hunder og katter. Fordelene ved bruk av sjampoen er 

reduksjon av bakterietall, samt at ingredienser er innkapslet, noe som sikrer en lang virkningstid 

(145). Representanten fra Virbac mente også at den bør anbefales til atopikere som ofte pådrar 

seg hudskader (Virbac). 

 

Aktive virkestoffer 

Allerderm Scrub inneholder klorheksidin (beskrevet i eget avsnitt), chitosanid, og 

glykoteknologi (beskrevet under Allerderm Calm). 

 

Chitosanid 

Chitosan, også kalt chitosanid av Virbac, er en naturlig polymer som danner en beskyttende 

film på hud og pels, samt hjelper til å bevare fukten i huden (145).  Chitosan har vist gunstige 

egenskaper som hjelpemiddel ved vevsregenerering og sårheling (159). 

 

Spheruliter 

Spheruliter er et patentert innkapslingssystem som gir en gradvis frigivelse av innholdsstoffene 

(145). Spheruliter kan sees på som et hjelpestoff, men vi har valgt å omtale stoffet likevel da 

det gjør at Virbac-produktene skiller seg ut fra de andre produsentene ved at spheruliter 

forlenger virketiden til de aktive virkestoffene i produktene.  Vi har ikke lykkes i å finne studier 

som dokumenterer denne effekten, men har gjennom Virbac fått tilgang til en teknisk fil som 

dokumenterer effekten. Denne er biased, og referer ikke til en spesifikk forsker og har i tillegg 

en mangelfull metodebeskrivelse. Studien i teknisk fil fant tilstedeværelse av spheruliter i alle 
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strukturer i epidermis, 7 dager etter påføring. Dette kan være positivt i behandling av 

pyodermier (160).  

 

Bevis for effekt 

En studie viste at Pyoderm  (nå Allerderm Scrub) hadde effekt mot en rekke bakterier, 

deriblant S. pseudintermedius, inkludert MRSP. Dette er en in-vitro pilotstudie, med et lite 

studieutvalg. Forfattene påpeker selv at en in-vivo studie kan gi andre resultater, på grunnlag av 

at virkestoffene kan gi andre effekter på hud. Likevel mener de at Allerderm Scrub kan benyttes 

til pyodermi, på grunnlag av in-vitro studien (107). 
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5.5 Compliance 

En definisjon av compliance er at pasientene mottar den behandling i hjemmet, som veterinæren 

(eller annet dyrehelsepersonell) mener er mest hensiktsmessig. Graden av compliance innen 

veterinær- så vel som humanmedisin, kan være vanskelig å måle. Det er likevel ikke alltid 

tilfellet at antatt og faktisk compliance stemmer overens (18, 161).  

 

Det kan være en utfordring at pasientene mottar utilstrekkelig behandling, som følge av dårlig 

compliance fra dyreeiers side (162). Dårlig compliance er en viktig faktor når det gjelder atopi-

pasienter fordi behandlingen oftest er langvarig (Virbac). Vår spørreundersøkelse viste at 

compliance hos hundeeiere lå på 3,5/5 i forbindelse med behandling av pyodermi (se vedlegg 

3). En studie hevdet at dermatologisk sjampo antageligvis var lite brukt i behandling av 

overflatisk pyodermi som følge av at dyrehelsepersonell fryktet dårlig compliance (44). 

 

Forutsetninger for god compliance innebærer effektiv kommunikasjon med eier, at 

anbefalingene er tydelige og forsterkes fra klinikken, at behandlingsregimet aksepteres av eier, 

samt at klinikken følger opp kunden (18, 162). Det er også viktig at alle ansatte ved klinikken 

har god faglig forståelse, og at det ikke er bemanningsproblemer, da dette vil medføre mindre 

tid sammen med og dårligere veiledning av dyreeiere (163).  

 

Gode standarder ved hjelp av protokoller og rutiner er avgjørende for god compliance, da det 

ellers vil være vanskelig for klinikkansatte å opplyse kundene, dersom ”riktig” opplysning 

varierer mellom ulike veterinærer. Det er med andre ord viktig at alle i klinikken formidler 

samme budskap. Risikoen når dette ikke gjøres, er at det oppstår mistillit mellom kunde og 

klinikk, noe som kan lede til svak eller manglende compliance (18, 163). 
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Dyreeiere er ofte mer tilbøyelige til å innrømme at de ikke har fulgt opp veterinærens 

instruksjoner til dyrepleierne ved klinikken (161). Dette understreker viktigheten av 

tillitsforhold mellom dyreeier og klinikk. Det er også større sannsynlighet for at behandlingen 

gjennomføres dersom den gir mening for dyreeiere, og begrunnelsen for behandlingen er godt 

forklart og framlagt på en empatisk måte (162, 163). Hvor lett eller vanskelig legemidler er å 

administrere, vil ha noe å si for hvordan behandlingen følges opp, dette kan også overføres til 

behandling med sjampo (161).  

 

Behandling av dyr kan sammenlignes med behandling av barn, da det er en tredjepart som er 

ansvarlig for gjennomføringen. På humansiden har en review blant annet sett på de mest 

suksessfulle faktorene for god compliance, inkludert atferdsintervensjoner enten alene eller i 

kombinasjon med andre intervensjoner, og ofte ved hjelp av et belønningssystem (164). Det 

kan overføres til hunder som trenger sjampobehandling, da dette ofte kan være langvarige 

behandlingsregimer. For å minske stress både på hund og eier, samt for å fremme god dyrehelse, 

kan det være nødvendig å bistå eier i hvordan de på best mulig måte kan gjennomføre 

behandlingen ved hjelp av trening/atferdsintervensjoner dersom hunden motsetter seg 

behandling. 
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6 DISKUSJON 

6.1 Produsenter og produkter 

I kampen mot den raske utviklingen av antibiotikaresistens innen veterinærmedisin, har  

produsenter av dermatologiske sjampoer en sentral rolle. Redusert tilgang på virksomme  

antibiotika bør motivere veterinærer til å bruke dermatologiske sjampoer i behandling av 

pyodermi, samt være motivasjon for at produsenter forsker på og videreutvikler dermatologiske 

sjampoer. Produsentene vi kontaktet i forbindelse med i denne oppgaven har alle tre uttalt ønske 

om å bidra til å redusere bruken av antibiotika.  

 

Forskning utført av produsentene har resultert i innovative produkter med patenterte 

teknologier. 

 

I oppgavens produktanalyse har vi kommet over en del usikkerheter i og rundt studier, som 

produsentene bruker til å fremheve egne produkters effekt. I det følgende vil vi diskutere disse, 

samt andre problemstillinger som gjør seg gjeldende i forhold til dermatologiske sjampoer. 

 

Klorheksidin - et dilemma for forbruksvarer 

Klorheksidin blir brukt som virkestoff i flere dermatologiske sjampoer, med gode resultater ved 

behandling av overflate- og superfisiell pyodermi. Til tross for dette, markedsføres 

klorheksidinsjampoer gjerne som egnet til bruk på «uren hud». Sjampoer som forbruksvarer er 

underlagt lovverk som hindrer at markedsføringen kan inneholde påstander som er spesifikt 

medisinsk rettet. Det brukes generelle beskrivelser som; Roer ned følsom hud, bidrar til å 

opprettholde hudens barrierefunksjon, rensende effekt osv. Dette vanskeliggjør at 

dermatologiske sjampoer anses som reelle alternativer til antibiotika og kan også potensielt føre 

til feilbruk om produktene selges som vanlige sjampoer til bruk på skitne hunder. 
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Det er flere fordeler ved klassifisering som forbruksvare i motsetning til legemiddel, f.eks. 

mulighet for hylleplass på veterinærklinikker og lavere omkostninger ved å unngå registrering 

som legemiddel eller legemiddelutstyr. Ulempen er svakere kommunikasjon av effekt og 

behandlingspotensiale. Det er mulig at dermatologiske sjampoer, på grunn av at de selges som 

forbruksvarer, får en svak posisjon sammenlignet med antibiotika ved behandling av 

pyodermier. Det kan virke som om reglementet skaper en ‘ond sirkel’. Bruk av antibiotika skal 

være restriktiv og samtidig er det begrensninger i hvilke påstander om effekt produsenter av 

dermatologiske sjampoer kan komme med. Dette kan ha en negativ innvirkning på bruk av 

sjampoer som alternativer til antibiotika. 

 

Klassifisering som forbruksvarer kan også forklare hvorfor det finnes få studier på 

klorheksidinsjampoene til Douxo, ICF og Virbac. Det stilles ikke like høye krav til kliniske 

studier på forbruksvarer som til legemidler, og det er også mulig at lønnsomhet ved 

forbruksvarer versus legemiddel er forskjellig. Med andre ord kan det være svakere finansiell 

mulighet til å investere i studier når det gjelder forbruksvarer. Særlig fordi virkestoffet 

klorheksidin allerede har en bevist effekt og det er derfor en mulighet for at produsentene ikke 

prioriterer å investere i kliniske studier. Vi mener det fortsatt bør gjøres kliniske studier på 

produktene, ettersom de også inneholder andre virkestoffer og teknologier som kan interagere 

med klorheksidin. 

 

Produsenter av dermatologiske sjampoer har et ansvar for å prioritere at kliniske studier 

gjennomføres, slik at produktenes effekt kan dokumenteres og underbygges så godt som mulig 

i kampen for å redusere forbruk av antibiotika.  
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Vi har funnet minst en klinisk studie for både Ceva og ICF sine klorheksidinsjampoer 

(Henholdsvis Douxo sjampo med klorheksidin og ICF Clorexyderm Shampoo 4 %). Studien av 

Borio (2015) er derimot den eneste hvor vi mener forfatterne kan konkludere med en faktisk 

effekt av sjampoen (CLX 4 %) (122).  

 

Stroh et al. (2010) undersøkte effekten av bl.a. Douxo klorheksidin sjampo. Studien hadde kun 

10 hunder totalt (hvorav 5 av de var kontrollgruppe), noe som er et svakt grunnlag som bevis 

for effekt, men heller en indikasjon (119).  

 

Young et al. (2011) som viser effekt av Allerderm Scrub fra Virbac, har mangler ved at det er 

en in-vitro studie med lite studieutvalg (107). Dermed ser det ut som at dokumentasjonen for 

effekt av Virbac sin klorheksidinsjampo er noe svakere enn de to andre sjampoene, siden vi 

ikke har lykkes å finne en klinisk studie. 

 

Borio (2015) konkluderer med sidestilt effekt av Clorexyderm sjampo 4 % mot systemisk 

antibiotikum (når brukt sammen med klorheksidin spray) (122). Med så lovende resultater 

synes en klinisk studie på bruk av klorheksidinsjampo vs. systemisk antibiotikum i behandling 

av pyodermi opplagt å gjennomføre for samtlige produsenter. 

 

Klorheksidin – fare for resistensutvikling 

Alle midler som brukes preventivt, bør underlegges et visst fokus. Utvikling av resistens mot 

klorheksidin vil være en skremmende framtidsutsikt. Det understreker behovet for utvikling av 

andre, innovative virkestoffer, som f.eks. antimikrobielle peptider i dermatologiske sjampoer. 

Myndighetene bør fortsatt gi restriksjoner på f.eks. konsentrasjonen i produktene. Kartlegging 

og overvåking bør gjennomføres i forhold til resistensproblematikk rundt alternativer til 
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antibiotika, slik at man ikke i framtiden står ovenfor samme problem som vi nå har med 

antibiotikaresistens. 

 

Studie på effekt av sjampo med klorheksidin: CLX 4 %  

Det nevnte studiet av Borio (2015) sammenlignet nettopp effekten av klorheksidinsjampo mot 

systemisk antibakteriell behandling av superfisiell pyodermi (122). Som nevnt i analysen, er 

det, tross studiens lovende resultater, nødvendig å sette spørsmålstegn ved enkelte punkter. Det 

fremgår ikke tydelig i kursmaterialet fra distributøren at sprayen (CLX Solution) var en del av 

behandlingsregime. Det ble heller ikke informert om at den sprayen som ble brukt var en 4 % 

klorheksidinløsning (og ikke 0,3 % som er den varianten som finnes på det norske markedet). 

 

Forskerne bak studien foretrakk, ifølge distributøren, kombinasjon med sjampo og spray 2 

ganger i uken, fordi de ”ikke ville ta sjanser” ved å kun teste sjampoen (mailkorrespondanse 

med distributør Babette Baddaky Taugbøl, 2018). Forskeren, Stefano Borio, opplyste via 

distributøren at forsøket sannsynligvis hadde gitt samme resultat uten spray (2018, Baddaky, 

personlig meddelelse). Forskerne valgte likevel å bruke CLX Solution 4 % og ikke CLX 

Solution 0,3 %. Paradoksalt nok beskrives nettopp CLX Solution 0,3 % i salgsmateriale fra 

distributøren som at den ‘kan erstatte bading’ (123). I intervju med distributøren, ble det noe 

motstridende gitt uttrykk for at det er sjampoen, og ikke sprayen, som er ‘nøkkelfaktor’ i 

behandling, da sjampoen har lang residual effekt (104). En fordel med sjampoen utover 

residualeffekt, er, ifølge distributøren, at bakterier mekanisk renses bort, noe som ikke er 

tilfellet ved lokal behandling med spray (Baddaky)  (119). Det er med andre ord selvmotsigelser 

i om det er sjampoen eller sprayen som i virkeligheten kan ‘stå alene’ i behandlingen, og 

distributøren anbefaler også at spray og sjampo med fordel kan kombineres. 
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Både distributør og produsent har vist stor velvillighet til å komme våre spørsmål i møte, men 

det er likevel ikke helt klart i hvor høy grad de samme resultatene kan oppnås med 0,3 % CLX 

Solution som i dag distribueres i Skandinavia. Bruken av studiens resultater framstår som noe 

uklar/motstridende.  

 

Ceva: Innsikt, referanser og bevis for effekt 

Resultatene av studien som undersøker behandlingsregime med Douxo Calm gjort av 

Bensignor et al. (2013) er publisert på fransk, men har blitt oversatt til engelsk og gjengitt i 

Technical manual (112, 117). Den franske versjonen beskriver at de undersøkte hundene kom 

fra 18 forskjellige lokasjoner i Frankrike og Spania, mens den engelske hevder at det er 25 

klinikker. En slik uoverensstemmelse er bekymringsverdig, og man kan undre seg over om noe 

mer har blitt endret eller utelatt i den engelske gjengivelsen. 

 

I studien av Pavicic (2007) ble phytosphingosine sin antibakterielle effekt undersøkt, men bare 

på bakterier fra human hud og ikke på S. pseudintermedius (115). Ettersom det er S. 

pseudintermedius som oftest forårsaker pyodermier hos hund, er det noe svakt at de henviser 

til en studie som ikke tester den antibakterielle effekten på nettopp denne bakterien. Dette 

studiet viser også til en raskere antibakteriell effekt sammen med saltvannløsning, noe som ikke 

er så aktuelt ved en normal vask av hund hjemme. 

 

Flere referanser Ceva har brukt som bakgrunn for effekter til virkestoffer, har vi ikke fått innsikt 

i, tross kontakt med distributør i Norge (Orion Pharma). Flere av produsentens påstander om 

produktenes effekter mangler referanse eller er referert til på en ufullstendig måte, mens noen 

studier som blir vist til er verken publisert eller tilgjengelig. Ceva har, gjennom Markedssjef 

Mari Bjerke, uttalt at de ikke kan gi ut alle studier og dokumentasjon som ligger til grunn for 
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patentet deres og mener Douxo Calm Technical Manual bør holde som ‘dypgående 

informasjon’ (2018, Mari Bjerke, personlig meddelelse). Dette framstår som uheldig, med tanke 

på at disse referansene blir presentert av produsenten som bevis for produktenes effekter. Det 

er da umulig å etterprøve disse påstandene. 

 

ICF: Antimikrobielle peptider og resistens 

Forskere diskuterer i hvor høy grad bakteriers ervervede resistens mot antimikrobielle peptider 

(AMP) er sannsynlig. Kommunikasjon fra ICF/Baddaky viser til at det er lite sannsynlig at 

ervervet resistens vil oppstå, fordi hele strukturen i bakteriens membran da må endres (96). 

Andre forskere virker usikre på om dette aspektet så enkelt kan avskrives (100). Påstanden om 

at bakterier ikke kan utvikle resistens mot AMP fremstår som ikke veldig godt understøttet. ICF 

har naturligvis interesse av å spre et budskap om at resistens mot AMP ikke er sannsynlig. 

Samtidig kan det slå tilbake mot ICF hvis forskning med tiden viser det motsatte nemlig at 

bakterier kan utvikle resistens mot AMP.  

I lys av problemene med antibiotikaresistens bør vitenskapen forholde seg ydmyk til 

muligheten for resistensutvikling også mot AMP. 

 

Virbac – tvilsomt grunnlag for antimikrobielle peptider (AMP) 

Det fremstår som bekymringsverdig at det refereres til en studie av Santoro (2018) i kildelisten 

til Virbac sitt produktblad, hvor forskeren fant en lavere antimikrobiell kraft i antimikrobielle 

peptider i atopisk hud kontra normal hud hos hund. I studien ble endogen stimulering av AMP 

med planteekstrakter undersøkt (157). Virbac bruker blant annet denne studien til å underbygge 

sin bruk av planteekstrakter til endogen stimulering av antimikrobiell peptid-produksjon. Det 

kan virke noe ulogisk å stimulere egenproduksjon av antimikrobielle peptider, framfor å tilsette 

syntetiske, når det er tvil rundt den antimikrobielle kraften i atopiske antimikrobielle peptider. 
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Samtidig har det også blitt funnet nedgang i bakteriell tetthet ved bruk av planteekstraktene, 

hvilket kan være med på å støtte opp om bruken av planteekstraktene som virkestoff. 

 

Virbac og Ceva: atopisk dermatitt hos menneske og hund 

En generell svakhet innen forskning på dermatologiske sjampoer er at forskerne i mange av 

studiene underbygger sine slutninger med funn fra humansiden. Det er ikke utelukkende 

negativt, da det finnes mange likheter mellom atopisk dermatitt hos menneske og hund, men 

bør sees på med et kritisk øye, da det også finnes betydelige forskjeller (54). 

 

Usikre bruksanvisninger 

Mengden virkestoff som kommer i kontakt med hud kan variere basert på pelstype og lengde, 

konsentrasjon av virkestoffene i produktet, hvor mye vann som brukes ved sjamponeringen og 

hvor lenge produktet skal sitte på hud/i pels før avskylling. ICF har bare ett produkt hvor 

bruksanvisningen gir instruksjoner om blandingsforhold. Ceva og Virbac har ingen. Dette 

framstår som en svakhet, da vi antar at virkestoffene til en viss grad vil være avhengig av en 

spesifikk konsentrasjon for å oppnå best mulig effekt. Enkle bruksanvisninger med klare 

instruksjoner om mengde sjampo pr. kg kroppsvekt, eventuelle blandingsforhold og virketid er 

nødvendig for å oppnå optimal effekt av produktene. 

 

Skal dermatologiske produkter være med på å redusere antibiotikabruk, kreves korrekt bruk og 

spesifikke anvisninger kan hjelpe med dette. Samtidig kan man tenke seg at en for spesifikk 

bruksanvisning potensielt kan virke skremmende for dyreeier, da de blir redd for å gjøre feil. 

Produktets formel bør utformes slik at den er enkel i bruk, uten at det går utover effekten. 
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Produktforskning og risiko for bias 

Produsentenes økonomiske investering i forskning kan gi mulighet for bias. I tillegg har de 

fleste studiene små studieutvalg, og flere konkluderer med behov for videre forskning. Det er 

heller ikke mange uavhengige studier som ser på virkningen av sjampoene. En del studier som 

det henvises til er delvis eller fullstendig produsentfinansiert, men hvor stor er en eventuell 

bias? Hvem andre skulle ha interesse for å finansiere studier på produktene? Veterinærbransjen, 

hundeeiere og pasienter vil ha nytte av at produktenes effekt dokumenteres bedre, fordi det kan 

bidra til flere behandlingsalternativer for antibiotika, samt forebygge pyodermier.  

 

Med tanke på ‘En helse’ og resistensproblematikken, er det en nærliggende tanke at statsstøttet 

forskning på tilgjengelige forbruksvarer kan komme både dyr og mennesker til gode. For 

eksempel kunne deler av moms på veterinærtjenester/utstyr/salg gått til forskning på nettopp 

alternativer til antibiotika. Dette vil gagne ‘En helse’ prinsippet, men samtidig finansieres fra 

veterinærmedisinsk side. Et scenario om ren statsstøttet forskning ville kreve bevist grundig in-

vitro forskning og in-vivo pilot studier fra produsentene, en omfattende søknadsprosess og 

deretter vurdering av et uavhengig ekspertråd. Da det er lite trolig at staten prioriterer slik 

forskning innen veterinærmedisinen, kunne tilbakeføring av moms kanskje vært et mulig 

alternativ. 
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6.2 Dyrepleierens rolle 

 

Compliance 

Compliance er en generell utfordring i hjemmebehandling og kanskje særlig ved langvarig 

behandling av hudpasienter. Dyrepleiere bør ta ansvar for å forklare hvordan sjampoer virker 

og veilede hundeeiere i bruken av sjampoer.  Det er lite sannsynlig at den gjennomsnittlige 

hundeeier vil ringe klinikken for å rådføre seg om sjamponering. 

 

Det er dermed behov for rutiner som sikrer god eieroppfølging. En god og nøyaktig 

bruksanvisning vil kunne sikre riktig behandling hjemme. Dyrepleiere kan ta eller tildeles 

ansvar for eieroppfølgning, noe som faller seg naturlig da dyrepleierne ofte har god oversikt 

over produkter i klinikkens vareutvalg. 

 

Veiledning av hundeeiere 

Dyrepleiers resepsjonsansvar medfører synlighet overfor hundeeiere. Det gir dyrepleiere unik 

mulighet til, på uformell måte, å spørre om hvordan behandlingen går. Hundeeiere bør føle seg 

sett, hørt og ivaretatt. Det kan være aktuelt ha rutiner for oppfølging. Etter en 

pyodermiutredning kan det f.eks. som standard skrives i timelisten at hundeeier skal ringes opp 

etter to uker, en måned og tre måneder. 

 

Hundeeier kan oppmuntres til å komme innom klinikken, slik at dyrepleiere kan fortette 

dialogen, og dermed få et inntrykk av hvor god eller dårlig compliance er hos hundeeier. Eiere 

kan eventuelt oppfordres til ytterligere konsultasjonstid med veterinæren dersom det skulle 

være nødvendig. Et overordnet mål er å sikre at eier fortsetter hjemmebehandlingen med ny 

sjampo når den gamle går tom, eller komme med tips dersom hunden motsetter seg behandling. 
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Dyrepleier og hundeeier kan sammen utforme en plan for når, hvor ofte og med hvilken sjampo 

hunden skal behandles. 

 

Flere av sjampoene er beregnet til atopikere. Det generelle fokuset ligger i å styrke 

hudbarrieren, men produktene har likevel forskjellige teknologier og fokusområder.  Det kan 

være avgjørende å forklare eiere hvorfor vedlikeholdsbehandling er så viktig, fordi dette kan 

oppleves som unyttig dersom hunden ikke har uttalte symptomer og potensielt avsluttes 

behandlingen av eier uten samråd med dyrepleier/veterinær. 

 

Dersom eier inkluderes i utformingen av behandlingsregimet, der det er mulig, vil eier få større 

innblikk og forståelse for behandlingen, og dette kan potensielt føre til økt compliance. 

 

Produktansvar 

Produsentene sørger ofte for å informere dyrepleiere og veterinærer gjennom kurs, 

presentasjoner og salgsmateriale. Det er likevel en svakhet at det i hovedsak er produsentene 

som har denne oppgaven, fordi dette påvirker mulighetene for anbefaling av dermatologiske 

sjampoer i negativ retning. Denne svakheten underbygges blant annet av at vi har funnet enkelte 

eksempler på noe svak og uklar bruk av studier hos alle de tre produsentene. Skal 

dermatologiske sjampoer ha mulighet for å nå sitt fulle potensial som alternativ til antibiotika, 

må dyrepleiere og veterinærer ha tilgang til presis og vitenskapelig overbevisende 

dokumentasjon.  

 

Dyrehelsepersonalets tid til å sette seg inn i hvordan dermatologiske sjampoer virker er 

begrenset. For å sette produkter på hyllen, ta dem inn i behandlingsregimer og støtte eier i 

behandlingen, krever det at personalet føler seg trygge på produktene. Noe av dette ansvaret 
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mener vi bestemt ligger hos klinikkledelsen. Hvis klinikkledelsen investerer tid i opplæring, og 

har rutiner rundt anbefalinger av produkter de fører, vil dyrepleiere få økt kunnskap om bruk 

av dermatologiske sjampoer og dette kan videre føre til at hundeeiere får bedre innsikt og 

pasientene får riktig oppfølging i behandlingen. Noen dyrepleiere vil kunne bli interessert i 

feltet og holde seg oppdatert på forskning og informere/lære opp kolleger. Økt kunnskap hos 

dyrepleiere er dessuten en støtte for veterinæren, som med god behandlingsoppfølgning av sine 

pasienter, vil ha bedre effekt av rekvirert behandling. Ikke minst vil korrekt salg og veiledning 

potensielt øke bruk av dermatologiske sjampoer i behandling av pyodermier og bidra 

økonomisk til klinikkdriften, noe som kan motivere dyrepleiere ytterligere. 

 

God antibiotikapolitikk 

Tilbakevendende pyodermier kan som nevnt tidligere, oppleves for eier som om 

hjemmebehandlingen var mislykket, noe som igjen kan føre til at eier etterspør, eller ‘krever’ 

antibiotikabehandling. 

 

Veterinæren kan, satt i denne situasjonen, være redd for å miste kunder og muligens gi etter for 

press angående bruk av antibiotika. Potensielt kan dermatologiske sjampoer brukes for å 

redusere frekvensen av og/eller minske alvorlighetsgraden av pyodermi, uten bruk av 

antibiotika. Vår spørreundersøkelse (se vedlegg 3) blant veterinærer viste noe overraskende at 

4 av 10 respondenter alltid rekvirerer antibiotika ved overflatepyodermier, noe som tyder på 

unødvendig bruk. Skyldes dette nettopp at veterinæren opplever et press, muligens indirekte 

frembrakt av dårlig compliance hos eier? Selv om spesialisten ikke opplever det slik (Baddaky), 

kan situasjonen være annerledes for allmennpraktiserende veterinærer (se vedlegg 3), da 

hundeeiere som er henvist til en spesialist sannsynligvis vil ha opplevd at gjentatte 

antibiotikabehandlinger ikke hjelper i lengden. 



Dermatologisk sjampo til hunder med pyodermi 

79 

 

En spesifikk antibiotikapolitikk i klinikken som legger opp til bevisst bruk og reduksjon der det 

er mulig, må etterstrebes. Vi har sett eksempler på at klinikker i Norden kan være gode 

eksempler på dette (65). Å redusere bruk av antibiotika vil kunne redusere eller forebygge 

spredning av resistens, inkludert MRSP, med tanke på ‘En helse’. Bruk av dermatologiske 

sjampoer kan være nyttig i denne sammenhengen. 

 

6.3 Behandlingsanbefalinger  

De tre produsentene, som denne oppgaven omhandler, er seriøse, internasjonale utviklere av 

bl.a. dermatologiske sjampoer. Vår analyse viser at det er mangler i forskning rundt en del av 

virkestoffene, særlig der det gjelder patenterte ’teknologier’, men at de studiene som er gjort 

viser lovende resultater – potensielt også som alternativ til antibiotika (dette er likevel forbundet 

med noe usikkerhet (se avsnitt ’Studie på effekt av sjampo med klorheksidin: CLX 4 %). 

Produsentene gir et samlet inntrykk av at det skal være trygt for veterinæren å bruke 

dermatologiske sjampoer i behandling av pyodermier. 

 

Usikkert grunnlag for anbefaling 

Terapianbefalingen utgitt av Statens legemiddelverk (SLV) anbefaler også dermatologiske 

sjampoer. Dessverre anbefales det sjampoer med innholdsstoffer som ikke lenger finnes på det 

norske markedet. Grunnlaget for anbefalingen er dessuten usikker, spesielt for etyllaktat, men 

også noe svak for benzoylperoksid. Dette kom noe overraskende på oss, fordi vi som 

dyrepleierstudenter har fått inntrykk av at terapianbefalingen er trygg å forholde seg til. Det har 

tidligere vært et produkt fra Virbac (Etiderm) med etyllaktat på det norske markedet. Skulle 

distributøren vært pålagt å informere myndighetene, når innholdsstoffer i et utgått produkt 

nevnes i terapianbefalingen? Hvem har ansvaret for at slike prosesser fungerer? Er det 

distributøren som ser potensiale i å markedsføre en forbruksvare, eller myndighetene som 
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gjennom faglig vurdering anbefaler bestemte innholdsstoffer? Vi mener at SLV må forventes å 

ha interesse i godt samarbeide og god dialog med distributører. Slik vi har oppfattet visjonene 

til distributørene og produsentene har de mye til felles med myndigheter i ønsket om å redusere 

forbruket av antibiotika. Et slikt fokus er ønskelig for produsent, forbruker og samfunnet, i 

tillegg til å støtte opp om ’En helse’ visjonen. 

 

Uspesifikke anbefalinger for behandling 

De klinisk rettede anbefalingene i terapianbefalingen kan også fremstå noe uspesifikke, f.eks. 

anbefales for intertrigo ‘Regelmessig bruk av antibakteriell sjampo i et regime som er 

individuelt tilpasset’ (7). Det er kun forslag til et spesifikt behandlingsregime mot impetigo (en 

superfisiell hudinfeksjon), men ingen spesifikke forslag for andre typer pyodermier. Her er det 

forbedringspotensial. 

  

For dype pyodermier blir det ikke spesifikt foreslått topikale behandlingsregimer med sjampo, 

her anbefales antibiotika. Dermatologiske sjampoer anbefales likevel overordnet for alle typer 

pyodermier, men det er ingen retningslinjer for på hvilken måte de kan støtte opp om 

antibiotikabehandling. Det er heller ikke anbefalt hvilke sjampoer det kan være fordelaktig å 

bruke. Ettersom hudbarrieren kan være svekket hos disse pasientene, kunne dermatologiske 

sjampoer som hjelper til å støtte og forsterke hudbarrieren, anses som en nødvendighet i tillegg 

til antibiotikabehandling. 

 

Henvisning til konkrete produkter 

I studien av Beck (2012) ble det påvist MRSP-kolonisering uten kliniske symptomer, i etterkant 

av antibiotikabehandling (71). Antibakterielle sjampoer som Douxo Pyo, Peptivet og Allerderm 
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Scrub kan potensielt forebygge slik kolonisering. Det er mulig at terapianbefalinger fra SLV er 

forsiktige med å henvise spesifikt til forbruksvarer fordi de ikke fyller krav om bevist effekt. 

 

Viktighet av terapianbefalinger 

Statens legemiddelverk bør, etter vår mening, gi anbefalinger slik at veterinæren på best mulig 

måte støttes i at antibiotika kun bør inngå i behandlingen der det er absolutt nødvendig.  

Dyrepleiere og veterinærer lærer lite om bruk av dermatologiske sjampoer under studiene, 

derfor er retningslinjer fra myndigheter som SLV og Mattilsynet, i samarbeid med 

interesseorganisasjoner (som DNV) avgjørende for å belyse dette behandlingsalternativet. 

Terapianbefalingen fra SLV har et klart forbedringspotensial når det gjelder topikal behandling 

av pyodermi hos hund.  Det er også viktig at slike terapianbefalinger synliggjøres og 

kommuniseres klart. Det er f.eks. kritikkverdig at ikke DNV har henvist til terapianbefalingen, 

før i Mars 2019. I tillegg viser DNV utelukkende til Baddaky sine produkter og verktøy for 

utredning, noe som potensielt kan gi et svakere behandlingsgrunnlag enn om det hadde vært 

henvist til flere produsenters produkter. 
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7 KONKLUSJON 

Vi har i denne oppgaven sett på bakgrunnen for reduksjon av antibiotika, med grunnlag i 

resistensproblematikken. Vi har tatt utgangspunkt i pyodermi hos hund, fordi dette er pasienter 

som ofte har behov for gjentatte antibiotikabehandlinger. Vi har sett på forskjellige 

dermatologiske sjampoer, deres indikasjoner for bruk og tilhørende forskning, og på hvilken 

måte disse kan bidra til å redusere bruk av antibiotika. 

 

Produsenter av dermatologiske sjampoer er målrettede, men informasjonen de utgir om 

produktseriene bærer noe preg av manglende og usikker forskning. Dette gjør seg også 

gjeldende for grunnlaget som terapianbefalingen fra Statens legemiddelverk bruker for sine 

anbefalinger vedrørende topikal behandling av pyodermi hos hund. Terapianbefalingen er ikke 

oppdatert i forhold til dagens marked, nye produkter og forskning. For at bruk av 

dermatologiske sjampoer skal bidra til å redusere forbruket av antibiotika, bør de anbefales på 

bakgrunn av studier med bevist effekt, og som erstatning for bruk av antibiotika, der det er 

forsvarlig. 

 

Det er et dilemma at myndighetene har interesse i alle faktorer som kan redusere bruk av 

antibiotika, samtidig som de står som avsender på anbefalinger med lite fokus på 

dermatologiske sjampoer som alternativ behandling til antibiotika. Statsstøttet forskning, også 

av forbruksvarer som har vist potensiale som alternativ til antibiotika, kan bidra til å dempe bias 

ved forskning finansiert av produsentene selv.  Statsstøttet forskning fremstår som urealistisk, 

men kan være nødvendig dersom alternativer til antibiotika, som f.eks. dermatologiske 

sjampoer, skal kunne benyttes som fullverdige alternativ.   
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Dermatologiske sjampoer kan brukes som eneste behandling ved overflatepyodermi, som 

effektiv tilleggsbehandling av superfisielle og dype pyodermier, samt som forebyggende 

behandling for hunder med hudplager. 

  

Høy grad av compliance er avgjørende for å sikre at pasienten får best mulig behandling, men 

det kan være utfordrende å gjennomføre i praksis. God kommunikasjon, veiledning og 

oppfølging er de viktigste kriteriene for god compliance og alt dette er elementer der dyrepleiere 

har mulighet til å påvirke og sikre best mulig behandling av pasienten. Hvis hundeeier opplever 

profesjonell rådgivning, vil sjampoenes verdi være mer synlig. Dette styrker villigheten hos 

hundeeier til å ta den økonomiske byrden og fullføre behandling. Vi råder derfor dyrepleiere til 

å aktivt søke kunnskap om topikale dermatologiske midler, for å veilede hundeeier best mulig 

måte. 

 

Noe av ansvaret for at dyrepleiere skal kunne veilede hundeeier på en profesjonell måte, ligger 

på produsentene. Produktene må ha gode brosjyrer som tar for seg innholdsstoffene i 

produktene og klare bruksanvisninger, som sørger for korrekt behandling. Her kan 

produsentene bli bedre. 

 

Profesjonell veiledning i forhold til alternativer til antibiotika krever at solide anbefalinger er 

tilgjengelige fra myndigheter. Vi mener det derfor vil være gunstig med en oppdatering av 

terapianbefalingen – «Bruk av antibakterielle midler til hund og katt» når det gjelder topikal 

behandling av pyodermi, med mer spesifikke anbefalinger til behandlingsregime og 

dermatologisk sjampo. Terapianbefalingen må også synliggjøres fra flere hold. 
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9 Summary (in English) 

Title:   Dermatological shampoos for dogs with pyoderma 

Authors:  Lars Øvre Andersen 

 Heidi Malene Nordseth 

 Luise Boye Sprechler 

Supervisor:  Marit Bangen & Nils Søli, Department of Food Safety and Infection Biology 

 

Within the field of veterinary medicine, increasing emergence of drug resistance has given rise 

to challenges in treatment. The foundation for our analysis, was secondary data in the form of 

studies found through databases such as PubMed. Some of our analysis was also based on 

primary data in the form of interviews and surveys. The overall aim of this bachelor thesis was 

to investigate in what way the use of dermatological shampoos could be a factor in reducing 

use of antibiotics in the treatment of pyoderma. One primary aim was to investigate how 

veterinary nurses can support relevant treatment regiments. We concluded that dermatological 

shampoos are very relevant in the treatment of pyoderma; being a unique treatment, 

preventative or supplement to antibiotics. Dermatological shampoos available in Norway are 

innovative, however some weak/missing research is also a common feature for the shampoos. 

The therapeutic recommendations from the Norwegian Medicines Agency for topical treatment 

of pyoderma are provided on a somewhat weak and not updated foundation. The thesis 

concludes that this is a negative factor in reaching full potential of dermatological shampoos. 
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VEDLEGG 1 – SPØRREUNDERSØKELSE (EPOST TIL RESPONDENT) 

 

Invitasjon til deltakelse i spørreundersøkelse (5 minutter) 

Behandling av pyodermi hos hund 

 

Hei (FORNAVN PÅ VETERINÆR) 

Vi er 3 bachelorstudenter i Dyrepleie ved Veterinærhøgskolen NMBU som jobber med bachelor-

oppgave, hvor temaet er medisinsk sjampo til hund (institutt for Farmakologi). 

 

Vi ser på hvordan medisinske sjampoer kan være en faktor i å dra ned bruk av antibiotika, i behandling 

av pyodermier. 

 

Vi er veldig interessert i å vite hvilke anbefalinger du som klinikk veterinær gir til dyreeiere ved 

pyodermi kasus, og tillater oss å be om din hjelp. 

 

Spørreundersøkelsen har 7 spørsmål, skal ta maks 5 minutter, men om du har noen ekstra kommentarer, 

er det et kommentarfelt til sist i undersøkelsen. Du er også velkommen til å ta kontakt direkte med oss. 

 

Du skal nå ha mottatt en lenke direkte fra Survey Monkey til undersøkelsen - om ikke, da kan det hende 

den er havnet i 'spam' filtret deres, sjekk gjerne her. 

  

På forhånd mange takk for din hjelp! 

 

Svar vennligst på undersøkelsen senest mandag 17/12. 

  

Beste hilsener fra 

Heidi Nordseth,  

Lars Øvre Andersen,  

Luise Boye Sprechler 

 

Stud. Bsc. Dyrepleie kull 2016, Veterinærhøgskolen NMBU 

Kontakt: lusp@nmbu.no 
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VEDLEGG 2 – SPØRREUNDERSØKELSE (SPØRSMÅL) 

 

Hvor mange hunder med pyodermier vil du anslå at du behandler per uke i gjennomsnitt? 

Hvor ofte anbefaler du behandling med antibiotika ved pyodermi diagnoser? (svar som 

prosentdel, f.eks. 50% av tilfellene): 

Overflade pyodermi: 

Overflatisk/superfisiell pyodermi: 

Dyp pyodermi: 

 

I hvor mange av tilfellene hvor du anbefaler systemisk behandling med antibiotika, anbefaler 

du samtidig topikal behandling med medisinske sjampoer? (svar som prosentdel, f.eks. 50% av 

tilfellene) 

 

For de pyodermi diagnoser hvor du IKKE anbefaler systemisk behandling med antibiotika, hva 

anbefaler du da? (f.eks. Medisinske sjampoer? Medisinske spot-on produkter? Annet?) 

 

På en skala fra 1-5, i hvilken grad tenker du på restriktiv antibiotikabruk når du behandler 

hudlidelser? (hvor 5 er tenker alltid på det, 1 er tenker aldri på det) 

 

På en skala fra 1-5, i hvilken grad opplever du at dyreeiere etterspør antibiotika behandling av 

hunden deres ved hudlidelser? (hvor 5 er etterspør ofte, 1 er etterspør veldig sjeldent) 

 

I hvilken grad opplever du at dyreeiere følger opp anbefalt behandling med medisinske 

sjampoer i hjemmet? (hvor 5 er i veldig høy grad, 1 er i ingen grad) 

Har du øvrige kommentarer? 
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VEDLEGG 3 – SPØRREUNDERSØKELSE (RESULTATER) 
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